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1  Resumé  

Denne rapport analyserer skoles truktur en i Fredericia Kommune på basis af kommunens 

kommissorium vedrørende oplæg til strukturæn dringer på fol keskoleområdet.  

 

Kommissoriet omfatter to hovedpunkter i forhold til baggrunden for strukturanalysen af folk e-

skoleområdet:  

 

 Strukturudspil let  skal ses i lyset af, at der er stigende forventninger i samfundet til kv a-

liteten af undervisningen og elevernes al mene dannelse i grundskolen, idet grundskolen 

skal skabe fundamentet for , at 95 % af en ungdomsårgang er motiveret for og i stand 

til at gennemføre en ungdo msuddannelse  

 

Fremadrettet ser det ud til, at Fredericia Kom mune vil have færre midler at drive skol e 

for. Der er derfor behov for at Byrådet inden for nærmeste fremtid træffer beslutninger 

om, hvordan folkeskolen i Fredericia eventuelt kan organiseres, så der skabes rum for 

fortsat at udvikle på kvaliteten af undervisningen herunder en højere grad af it -baseret 

undervisni ng, specialpædagogisk viden m.m . De lokale læringsmiljøer skal i højere grad 

kunne inkludere og støtte op om hver enkelt elevs poten tiale så ledes, at alle børn og 

unge rustes bedst mulig t  i deres nærmiljø til at klare sig i li vet  

 

 Der er et politisk ønske om, at folkeskolen i Fredericia skal afspejle mangfoldigheden af 

børn og unge i samfundet, idet skolen er en væsentlig òtræningsbane ò for at opbygge 

sociale og faglige fællesskaber på kryds og tværs af køn, etnicitet, handicap og r eligiøs 

overbevisning  

 

Udviklingen de senere år er gået i retning af, at flere børn med særlige behov bliver u d-

skilt til specialskoler , og at tosprogede elever i stadig højere grad går på én skole i 

kommunen  

 

I forbindelse med analysen indgår en forventni ng om en besparelse på 4 mio. kr. I tillæg hertil 

har Fredericia Kommunes byråd indgået et budgetforlig (offentliggjort 6. oktober 2011), som 

får indflydelse på nærværende analyse. Forligspartierne har således indgået aftale om, at der 

skal søges indhentet  yderligere 4 mio. kr. som følge af en ny skolestruktur.  

 

I udgangspunktet er det således forventningen, at nærværende strukturanalyse kan identific e-

re besparelser på samlet op til 8 mio. kr. Såfremt det ikke kan lade sig gøre at indarbejde de 

yderligere 4  mio. kr. skal det resterende beløb findes ved en reduktion af andre udgifter på 

skoleområdet.  

 

Strukturanalysen indeholder dels en analyse og beskr ivelse af  skolestrukturen i et økonomisk 

og pædagogisk perspektiv , dels konkrete bud på en hensigtsmæssig st ruktur . Formålet med 

analysen er at Fredericia Kommunes byråd får et tilstrækkelig t  kvalificeret grundlag at træffe 

en langsigtet skolepoli tisk beslut ning ud fra. Dette er gjort ud fra kommissoriets tre delmål:  

 

 At frembringe en analyse af den eksisterende  skolestruktur/lokale forhold  

 

 At opstille modeller for fremtidens skolestruktur som giver råderum til at øge den p æ-

dagogiske kvalitet inden for de nuværende/evt. mere snævre økonomiske rammer  

 

 At idéer fra interessenter indsamles og bearbejdes i processen  
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Analysen fokuserer på, hvordan en ændret skolestruktur  kan skabe bæredygtige rammer for 

skolernes udvikling. Med bæredygtige rammer forstås, hvordan skolestrukturen kan fremme et 

hensigtsmæ ssigt elevtal på skolerne, således at både økonomi og skolernes kerneydelse u n-

derstøttes mest muligt.  

 
De fremadrettede analyser i skolestrukturdelen fokuserer på scenarier, hvor hvert scenario 
indeholder forslag til flere løsninger. Der lægges vægt på at  formidle både forudsætninger og 
argumenter i det enkelte scenario. I forhold til det indledende fundament ændres forudsætni n-
gerne gradvist i de enkelte scenarier.  
 
Målet med scenarierne er at bidrage til at belyse, hvad ændringer i skolestrukturen betyde r for 
de enkelte skoler ï og hvad der er argumenterne bag sådanne ændringer.  
 
Det skal understreges, at der er tale om scenarier i et fremadrettet perspektiv og ikke en 
egentlig analyse af, hvordan implementeringen af ny skolestruktur konkret skal gribes an.  

 

1.1  Analysens fundament  

Den indledende analyse tager udgangspunkt i en uændret skolestruktur og ïkapacitet frem til 

og med 2019/2020 . Det primære udgangspunkt er Fredericia Kommunes befolkningsprognose 

fra 2010, der danner grundlaget for elev -  og klassetalsprognosen.  

 

Samlet set forventes det, at elevtallet er stort set uændret i de næste 10 år : Fra 5.459 elever 

p.t. til 5.495 elever i 2019/2020.  

 

Den samlede udvikling i elevtallet dækker over en række forskelle sko lerne/skoledistrikterne 

imellem: Der prognosticeres med et ikke uvæsentligt fald i elevtallet på Bakkeskolen, Treld e-

vejens Skole og Lyng Skole, mens elevtallet forvente s at st ige på Købmagergades Skole, Her s-

lev Centralskole (få elever) og Taulov Skole.  

 

På længere sigt er der således ubalancer på nogle af skolerne ; ubalancer,  som vil blive stadig 

vanskeligere at håndtere. Prognoserne er på den baggrund ikke en langtidsløsning på skol e-

strukturen i Fredericia Kommune, idet nogle skoler vil få mange flere elever,  mens andre vil 

have en betydelig tilbagegang. Resultatet vil på den  baggrund både være skæve klassestørre l-

ser og overfyldte klasseværelser på nogle skoler, mens andre ligeledes vil have skæve klass e-

størrelser og få elever pr. klasse. Både fagligt og økonomisk vil dette være utilfredsstillende.  

 

Set over den 10 -årige perio de forventes antallet af klasser (med en klassedannelsesregel på 

28 elever pr. børnehaveklasse) at være stort set uændret , og den afledte klassekvotient er let 

faldende i samme periode: Fra 21,5 i 2010/2011 til 21,1 i 2019/2020 . 

 

Overordnet set er der den fornødne kapacitet på sko leområdet i Fredericia Kommune, og b or t-

set fra 10ôende vil skolerne alt andet lige kunne rumme flere elever end nu - med den nuv æ-

rende lokalekapacitet. På baggrund af skolernes oplysninger om det mulige antal elever i kla s-

selokaler ne kan der således være op til ca. 1.900 elever flere end der er nu.  

 

Omkring 13 % af eleverne i Fredericia Kommune er tosprogede. Den samlede andel rummer 

over store forskelle skolerne imellem: På Alléskolen, Købmagergades Skole og Treldevejens 

Skole udgø r de tosprogede elever 58 %, 24 % hhv. 21 %, mens Bredstrup -Pjedsted Fælle s-

skole, Bøgeskov Skole, Herslev Centralskole, Lyng Skole, Skærbæk Skole og Taulov Skole ti l-

sammen rummer 6 tosprogede elever i alt.  
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På baggrund af ovenstående er der identificeret  en række kerneudfordringer, der er mere eller 

mindre beslægtede, og som de kommende scenarier forholder sig til:  

 

 En grundskole, der vil kunne bryde med det mønster, at flere børn med særlige behov 

bliver udskilt til specialskoler 1 og at tosprogede elever  i stadig højere grad frekventerer 

én skole (Alléskolen) i kommunen  

 

 En grundskole, der kan fremme elevernes faglige niveau og sociale robusthed, så de 

evner at få en ungdomsuddannelse  

 

 En ny skolestruktur, som bl.a. via rationel klassedannelse skal bidrag e til en potentiel 

årlig drifts besparelse på mellem 4 og 8 mio. kr.  

 

Kerneudfordringerne håndteres i denne analyse via scenarier, som skal bidrage til at belyse, 

hvad ændringer i skolestrukturen betyder for de enkelte skoler ï og hvad der er argumenterne 

bag sådanne ændringer:  

 

1.  Scenario 1: Tilpasning:  

Fokuserer på løsninger, der alene udgør en relativ lille tilpasning af den nuværende sk o-

lestruktur, dvs.  mindre justeringer a f skoledistrikterne og lignende. Scenari et  opfylder 

ikke isoleret set de anførte økonomiske besparelseskrav, hvorfor scenariet fortrinsvist 

er præsenteret i bilagsrapporten   

 

2.  Scenario 2:  Bæredygtige skoler :  

Scenariet forudsætter, at der på hver skole gennemsnitligt er minimum 22 /24  elever i 

den e nkelte klasse. Hvis denne forudsætning ikke umiddelbart kan opfyldes, så lægges 

et antal skoler sammen  

 

3.  Scenario 3:  Basis -  og udskolingsskoler :  

Scenariet beskriver forskellige muligheder for etablering af basisskoler hhv. udskoling s-

skoler  

 

4.  Scenario 4 :  Sko le på flere matrikler :  

Scenariet beskriver mulighederne for at etablere et færre antal skoledistrikter i Freder i-

cia Kommune -  fx fra 14 til 4 eller 7  distrikter  

 

5.  Scenario 5 :  Etablering af ny skole i Fredericia C :  

Scenariet beskriver mulighederne for at e tablere en ny udskolingsskole i Fredericia  C 

 

1.2  Scenario 1: Tilpasning  

Tilpasningsscenariet udgør en justering af fundamentet for analysen , hvor d et er vurderet, 

hvilke enkeltstående ændringsmuligheder i skolestruktur en , som ï selvstændigt eller i forske l-

lige kombinationsmuligheder -  kan medvirke til perspektivfulde løsninger.  

 

I scenariet analyseres dels en justering af Alléskolens distrikt for derigennem at bidrage til en 

lavere andel af tosprogede elever på Alléskolen , dels en stabilisering af Bakkeskol en hhv. Tre l-

devejens Skole, som begge forventes at opleve et fald i elevtallet de kommende år.  

 

Det kan dog konstateres, at scenariet isoleret set ikke opfylder de anførte økonomiske besp a-

relseskrav, hvorfor scenariet fortrinsvist er præsenteret i bilagsr apporten.  

 

                                           
1 Der henvises til Fredericia Kommun es særskilte analyse vedrørende specialområdet.  
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1.3  Scenario 2: Bæredygtige skoler  

I dette scenario er mulighederne for etablering af bæredygtige skoler -  skoler, der i genne m-

snit har minimum 22 elever/24 elever i hver klasse ï analyseret, herunder analyse af muligh e-

der for, hvordan minimum 3 spo r kan udbredes til flest mulige skoler i Fredericia Kommune.  

 

Fælles for de fire løsningsforslag  er at skabe et bedre ressourcemæssigt udgangspunkt for at 

opnå gode faglige resultater gennem etablering af flere store skoler med omkring 800 elever 

og derove r. Med scenariet understøttes endvidere følgende forhold:  

 

 Ressourcemæssig baggrund for flere valgfri fag specielt i udskolingen  

 

 Frigørelse af ressourcer ï til fx flere ugentlige timer på eksempelvis mellemtrinnet -  

gennem dannelse af færre klasser  

 

 Imødegåelse af dannelsen af små klasser fra indskolingen via større skoledistrikter  

 

 Fornyelse af læringsgrupper i den enkelte klasse ud fra devisen: Flere elever i den e n-

kelte klasse skaber flere kombinationsmuligheder  

 

 Fremme mulighederne for holddannel se på tværs af bæredygtige klasser og årgangene  

 

I d ette scenario lukkes  Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted Fællesskole, Herslev Centralskole, 

Skærbæk Skole og Lyng Skole  på tværs af de forskellige versioner.  

 

Scenariet medfører muligheder for årlige drift sbesparelser på det korte sigt (i 2012/2013) på 

mellem 4,1 og 5,5 mio. kr. De årlige driftsbesparelser på sigt (fra og med 2013/2014) udgør 

mellem 9,8 og 13,3 mio. kr., mens anlægsinvesteringerne udgør mellem 1 4,6 og 48,2 mio. kr.  

 

De forskellige versioner  indebærer muligheder for en reduktion i det samlede klassetal på me l-

lem 1 4 og 2 9, mens klassekvotienten øges fra 21,5 til mellem 22,8 og 24,3.  

 

1.4  Scenario 3: Udskolingsskoler og basisskoler  

Dette scenario præsentere r en række løsningsmuligheder med fagligt og økonomisk bæredy g-

tige skoler, der er specialiseret i at undervise elever enten i udskolingen eller i indsk o-

ling/ mellemtrin.  Scenariet har fokuseret på at udbrede antallet af minimum 3 -sporede skoler i 

størst mulige omfang med henblik på at opbygge økonomisk bæredygtige klassestørrelser  ï 

for derved at sikre , at undervisning med linjefagslærere samt undervisning gennem holdda n-

nelse på tværs af årgangene bliver mere udbredt . 
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Fælles for løsningerne er at styrke de respektive skolers specialisering ï fx via opbygning af et 

undervisnings -  og læringsmiljø, hvor der fokuseres på aldersmæssigt mere ensartede elev-

grupper. Denne fokus på elev grupper muliggør at skolerne udvikler egne profiler. Det er sål e-

des ikke tilstrækkeligt at være basisskole eller ove rbygningsskole: Der skal udvikles nogle 

særlige satsninger og prioriteringer, som forældre og elever kan vælge igennem. Forskellige 

profiler vil åbne muligheder for positive tilvalg for de fleste af eleverne og forældrene.  

 

Udskolingsskoler med mange spor vil kunne tilbyde flere valgmuligheder til eleverne i de e n-

kelte fag, end muligt p .t. med den nuværende skolestruktur. Der kan således ansættes lærere 

med særlige faglige profiler, som ma tcher elevernes ønsker og behov.  

 

På basisskolerne kan der etableres et udbygget samarbejde på tværs af årgange og inden for 

den en kelte årgang, hvilket fordrer, at der er flere spor pr. årgang på ba sisskolerne . Fagligt og 

pædagogisk giver basisskolerne mulighed for, at lærere og pædagoger på skolen kan sætte 

fokus på danne lse af mere ensartede elevgrupper såvel fagligt, aldersmæssigt og interess e-

mæssigt. Rammerne for faglig sparring, udvikling af undervisningsmaterialer, holddannelse på 

tværs af spor og klassetrin er så ledes lettere og mere fokuseret. Etablering af basissko ler m u-

liggør tillige etableringen af òbßrnebyerò, som kan sikre integration mellem aktiviteter i børn e-

haverne og børnehaveklasserne  ï og fremme rullende indskoling .  

 

I dette scenario lukkes Herslev Centralskole, Skærbæk Skole, Alléskolen, Lyng Skole, Trel de-

vejens Skole og Købmagergades Skole på tværs af de forskellige versioner.  

 

Scenariet medfører muligheder for årlige driftsbesparelser på det korte sigt (i 2012/2013) på 

mellem 4,4 og 10,5 mio. kr. De årlige driftsbesparelser på sigt (fra og med 2013/2014 ) udgør 

mellem 10,6 og 25,3 mio. kr., mens anlægsinvesteringerne udgør mellem 8,8 og 70 mio. kr.  

 

De forskellige versioner indebærer muligheder for en reduktion i det samlede klassetal på me l-

lem 1 6 og 2 5, mens klassekvotienten øges fra 21,5 til mellem 23,0  og 23,9.  

 

1.5  Scenario 4: Skole på flere matrikler  

Dette scenario belyser mulighederne for at slå Fredericia  Kommunes skoledistrikter sammen i 

færre, større distrikter under én ledelse og én skolebestyrelse. Der opereres med to principielle 

måder at etablere skoler på flere matrikler på:  

 

 Der etable res én skole på to matrikler, dvs. antallet af skoledist rikter i Fredericia Ko m-

mune reduceres fra 14 til 7  

 

 Der etableres én skole på flere matrikler, dvs. antallet af distrikter bliver mindre end 7  -  

eksempelvis 4 skoledistrikter  

 

Scenariets løsningsmuligheder understøtter en mere rationel og bæredygtig drift samt skaber 

de bedst mulige rammer for en større faglighed blandt skolen s ansatte. Alt sammen under én 

skolebestyrelse, én skoleleder og én administration. På det faglige område understøtter mode l-

len muligheden for at flere lærere underviser i relativt få fag (linjefag) med de fordele det 

medfører omkring forbedrede undervisningsvilkår mv.  Det er væsentligt at understrege, at d er 

ikke spares på ledelses ressource rne ï ej heller i dette scenario.  

 

Løsningsmodellen med skole på flere matrikler vil påvirke problemstillingen vedrørende den 

p.t. skæve fordeling af tosprogede elever positivt i forhold til Alléskolens høje antal tosprogede 

elever, idet der kan ske en an den fordeling af eleverne i det større distrikt.  

 

I dette scenario lukkes Bøgeskov Skole, Herslev Centralskole og Skærbæk Skole på tværs af 

de forskellige versioner.   
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For så vidt angår versionerne vedrørende skole på to matrikler  ligger potentialet for år lige 

driftsbesparelser på det korte sigt (i 2012/2013) mellem 1,4 og 2,1 mio. kr. De årlige driftsb e-

sparelser på sigt (fra og med 2013/2014) udgør mellem 3,4 og 5,1 mio. kr., mens anlægsinv e-

steringerne udgør mellem 2,9 og 5,9 mio. kr.  

 

De forskellige versioner vedrørende skole på to matrikler indebærer muligheder for en redukt i-

on i det samlede klassetal på mellem 5 og 10 , mens klassekvotienten øges fra 21,5 til mellem 

22,0 og 22,4.  

 

For så vidt angår versionerne vedrørende skole på flere  matrikler  ligg er potentialet for årlige 

driftsbesparelser på det korte sigt (i 2012/2013) på op til 9,6 mio. kr. De årlige driftsbespare l-

ser på sigt (fra og med 2013/2014) udgør op til 23,1 mio. kr., mens anlægsinvesteringerne 

udgør op til 67,5 mio. kr.  

 

De forskellige versioner vedrørende skole på flere matrikler indebærer muligheder for en r e-

duktion i det samlede klassetal på op til 23 , mens klassekvotienten øges fra 21,5 op til 25,1.  

 

Eventuelle lempelser eller ændringer i forhold til de beskrevne versioner  vil reduce re de ge n-

nemgåede potentielle økonomiske gevinster.  

 

Det skal bemærkes, at e n skole på flere matrikler kræver, at der politisk fastlægges principper 

for skoleledelsens råderum ï og dette kan i nogen udstrækning udfordre decentraliseringsta n-

ken bag scenarie t:  

 

 Det skal fastlægges, hvor mange matrikler der som udgangspunkt gennemføres unde r-

visning på, og om skoleledelsen må ændre dette løbende  

 

 Omfanget af klassetrin, undervisningen som udgangspunkt forventes at omfatte på den 

enkelte matrikel, herunder hvilk e frihedsgrader skolen har til at omplacere årgange  

 

 Hvornår opbrydning af klasser kan finde sted  

 

 Kompetencefordelingen mellem skolen, forvaltning og politisk niveau i forhold til at 

gennemføre ændringer  

 

1.6  Scenario 5: Etablering af ny skole i Fredericia C  

Dette scenario bygger på en præmis om, at selv om driftsbesparelser står som en central fa k-

tor er det vigtigt at kunne prioritere de områder, som er afgørende for videnssamfundet. De n-

ne udfordring tages op i dette scenario, hvor der tænkes i anlægsinvester inger kombineret 

med driftsbesparelser:  

 

 En version, hvor den nye skole i Fredericia C er kommunens eneste udskolingsskole for 

samtlige 7. -9. klasses elever. Dette indebærer Danmarks største udskolingsskole med 

op til ca. 1.400 elever og 17 spor  

 

 En version, hvor den nye skole i Fredericia C sammen med Skjoldborgvejens Skole h u-

ser samtlige 7. -9. klasses elever i kommunen. Dette indebærer to udskolingsskoler med 

op til 641 hhv. 791 elever svarende til 8 hhv. 10 spor på hver af udskolingsskolerne  

 

Scena riet nytænker udskolingen i Fredericia Kommune for bedst muligt at kunne underbygge 

målsætningen om, at 95 % af en ungdomsårgang skal tage en ungdomsuddannelse. Vejen 

dertil bygger på undervisningsdifferentiering og specialiserede tilbud (valgfri fag), der  matcher 

elevernes interesser og kompetencer. Dette kræver en betydelig variation og forskellighed i 

tilbuddene ï og dette er kun muligt, hvis der er mange spor og mange elever.    
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I dette scenario lukkes Bakkeskolen, Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted Fæll esskole, Egu m-

vejens Skole, Herslev Centralskole, Købmagergades Skole og Skærbæk Skole på tværs af de 

forskellige versioner.  

 

De årlige driftsbesparelser på sigt (fra og med 2013/2014) udgør mellem 22 ,0 og 24,0  mio. 

kr., mens anlægsinvesteringerne udgør mel lem 225,9 og 307,2 mio. kr.  

 

De forskellige versioner indebærer muligheder for en reduktion i det samlede klassetal på me l-

lem 3 1 og 32 , mens klassekvotienten øges fra 21,5 til mellem 24,5 og 24,6.  

 

1.7  Sammenfatning af nøgletal på tværs af scenarier  

I nedenstå ende tabel fremgår nøgletallene for alle scenarier og underliggende versioner. Fø l-

gende oplysninger fremgår:  

 

 Antal klasser  

 

 Klassekvotient  

 

 Samlede årlige driftsmæssige konsekvenser på kort sigt (2012/2013)  

 

 Samlede årlige driftsmæssige konsekvenser på læ ngere sigt (fra og med 2013/2014)  

 

 Samlede anlægsmæssige konsekvenser  

 

Tabel 1  Sammenfatning af nøgletal på tværs af scenarier  

Scenario  
Antal 

klasser  

Klass e-
kvot i-

ent  

Samlede årlige 
driftsmæssige 
konsekvenser 

på kort sigt  
(2012/2013)  

Samlede årlige 
driftsmæssige 
konsekvenser 

på længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Samlede a n-
lægsmæssige 
konsekvenser  

Scenario 1: Tilpasning, 
version 1  

253  21,7  -0,6  -1,3  0,0  

Scenario 1: Tilpasning, 
version 2  

259  21,2  0,9  2,2  0,0  

Scenario 1: Tilpasning, 
version 3  

255  21,5  0,0  -0,1  0,0  

Scenario 2: Bæredygt i-

ge skoler, version 1  
226  24,3  -5,3  -12,7  16,6  

Scenario 2: Bæredygt i-
ge skoler, version 2  

229  24,0  -5,2  -12,4  14,6  

Scenario 2: Bæredygt i-
ge skoler, version 3  

241  22,8  -4,1  -9,8  48,2  

Scenario 2: Bæredygt i-
ge skoler, version 4  

226  24,3  -5,5  -13,3  34,9  

Scenario 3: Basis -  og 
udskolingsskoler, vers i-
on 1  

239  23,0  -4,4  -10,6  8,8  

Scenario 3: Basis -  og 
udskolingsskoler, vers i-
on 2  

239  23,0  -4,4  -10,7  13,2  

Scenario 3: Basis -  og 
udskolingsskoler, vers i-

on 3  

230  23,9  -9,0  -21,6  40,7  
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Tabel 1 Sammenfatning af nøgletal på tværs af scenarier (fortsat)  

Scenario  
Antal 

klasser  

Klass e-
kvot i-

ent  

Samlede årlige 
driftsmæssige 
konsekvenser 

på kort sigt  

(2012/2013)  

Samlede årlige 

driftsmæssige 
konsekvenser 

på længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Samlede a n-
lægsmæssige 
konsekvenser  

Scenario 3: Basis -  og 

udskolingsskoler, vers i-
on 4  

232  23,7  -8,2  -19,6  57,4  

Scenario 3: Basis -  og 
udskolingsskoler, vers i-
on 4A  

231  23,8  -9,6  -23,1  70,0  

Scenario 3: Basis -  og 
udskolingsskoler, vers i-
on 4B  

232  23,7  -10,5  -25,3  41,1  

Scenario 3: Basis -  og 
udskolingsskoler, vers i-

on 5  

237  23,2  -6,6  -15,9  60,9  

Scenario 4: Skole på 
flere matrikler, version 
1 

245  22,4  -1,4  -3,4  2,9  

Scenario 4: Skole på 

flere matrikler, version 
2 

247  22,2  -1,7  -4,0  5,9  

Scenario 4: Skole på 

flere matrikler, version 
3 

250  22,0  -2,1  -5,1  5,9  

Scenario 4: Skole på 
flere matrikler, version 
4 

236 25,1  0,0  0,0  0,0  

Scenario 4: Skole på 
flere matrikler, version 
5 

236 25,1  -4,8  -11,6  5,9  

Scenario 4: Skole på 
flere matrikler, version 
5A 

236 25,1  -9,6  -23,1  67,5  

Scenario 4: Skole på 
flere matrikler, version 

5B 

236 25,1  -6,6  -15,7  26,5  

Scenario 4: Skole på 
flere matrikler, version 
6 

232  23,7  -6,0  -14,5  34,9  

Scenario 5: Etablering 

af ny skole i Fredericia 
C, version 1  

223  24,6  /  -24 ,0 307,2  

Scenario 5: Etablering 
af ny skole i Fredericia 
C, version 2  

224  24,5  /  -22, 0 225,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  
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2  Indledning  

Denne rapport analyserer skoles truktur en i Fredericia Kommune på basis af kommunens 

kommissorium vedrørende oplæg til strukturæn dringer på folkeskoleområdet.  

 

Kommissoriet omfatter to hovedpunkter i forhold til baggrunden for strukturanalysen af folk e-

skoleområdet:  

 

 Strukturudspil let  skal ses i  lyset af, at der er stigende forventninger i samfundet til kv a-

liteten af undervisningen og elevernes almene dannelse i grundskolen, idet grundskolen 

skal skabe fundamentet for , at 95 % af en ungdomsårgang er motiveret for og i stand 

til at gennemføre en u ngdomsuddannelse.  

 

Fremadrettet ser det ud til, at Fredericia Kom mune vil have færre midler at drive skole 

for. Der er derfor behov for at Byrådet inden for nærmeste fremtid træffer beslutninger 

om, hvordan folkeskolen i Fredericia eventuelt kan organiser es, så der skabes rum for 

fortsat at udvikle på kvaliteten af undervisningen herunder en højere grad af it -baseret 

undervisni ng, specialpædagogisk viden m.m . De lokale læringsmiljøer skal i højere grad 

kunne inkludere og støtte op om hver enkelt elevs pote ntiale så ledes, at alle børn og 

unge rustes bedst mulig t  i deres nærmiljø til at klare sig i li vet  

 

 Der er et politisk ønske om, at folkeskolen i Fredericia skal afspejle mangfoldigheden af 

børn og unge i samfundet, idet skolen er en væsentlig òtræningsban eò for at opbygge 

sociale og faglige fællesskaber på kryds og tværs af køn, etnicitet, handicap og religiøs 

overbevisning  

 

Udviklingen de senere år er gået i retning af, at flere børn med særlige behov bliver u d-

skilt til specialskoler , og at tosprogede el ever i stadig højere grad går på én skole i 

kommunen  

 

I kommissoriet fremgår endvidere en række pejlemærker i forhold til at sikre kvalitet i unde r-

visningen fremadrettet:  

 

 Høj grad af it -baserede læremidler  

 

 Kvalitet i efteruddannelse af lærerne  

 

 Fleksibil itet i tilrettelæggelsen af undervisningen (større grad af holddannelse, linjer og 

valgfagsudbud)  

 

 Høj grad af specialpædagogisk indsigt  

 

 Specialiseret lærer - /kollegavejledning på alle skoler  

 

 Stærke faglige miljøer på skolerne  

 

 Rum/overskud til en kvalif iceret pædagogisk indsats/udvikling  

 

 Samspil med verden omkring  
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I forbindelse med analysen indgår en forventning om en besparelse på 4 mio. kr. I tillæg hertil 

har Fredericia Kommunes byråd indgået et budgetforlig (offentliggjort 6. oktober 2011), som 

får indflydelse på nærværende analyse. Forligspartierne har således indgået aftale om, at der 

skal søges indhentet yderligere 4 mio. kr. som følge af en ny skolestruktur.  

 

I udgangspunktet er det således forventningen, at nærværende strukturanalyse kan iden tific e-

re besparelser på samlet op til 8 mio. kr. Såfremt det ikke kan lade sig gøre at indarbejde de 

yderligere 4 mio. kr. skal det resterende beløb findes ved en reduktion af andre udgifter på 

skoleområdet.  

 

Strukturanalysen indeholder dels en analyse og beskr ivelse af  skolestrukturen i et økonomisk 

og pædagogisk perspektiv , dels konkrete bud på en hensigtsmæssig struktur . Formålet med 

analysen er at Fredericia Kommunes byråd får et tilstrækkelig kvalificeret grundlag at træffe 

en langsigtet skolepoli tisk beslut ning ud fra. Dette er gjort ud fra kommissoriets tre delmål:  

 

 At frembringe en analyse af den eksisterende skolestruktur/lokale forhold  

 

 At opstille modeller for fremtidens skolestruktur som giver råderum til at øge den p æ-

dagogiske kvalitet inden fo r de nuværende/evt. mere snævre økonomiske rammer  

 

 At idéer fra interessenter indsamles og bearbejdes i processen  

 

I analysen gennemføres indledningsvist en kortlægning, der udgør analysens fundament. Der 

udarbejdes scenarier , som  efterfølgende tager udg angspunkt i dette fundament. Der tages u d-

gangspunkt i elev -  og klassetalsprognose n og det (gennem hele skoleanalysen), at:  

 

1.  Søgningen til privatskolerne er uændret i perioden frem til 2019/2020  

 

2.  Søgningen til andre folkeskoler end distriktsskolen (anvendel se af det frie skolevalg) er 

uændret i perioden frem til 2019/2020  

 

3.  Flyttemønstret for eleverne hen over skoleåret er uændret over tid for den enkelte sk o-

le  

 

4.  10. klasses eleverne fordeler sig i overensstemmelse med den nuværende fordeling  

 

5.  Et evt. øget antal elever i den enkelte SFO forudsættes ikke at indebære anlægsudgi f-

ter, men alene en elevtalsbaseret, udgiftsneutral korrektion af driftsudgifterne til den 

enkelte skole. I tilfælde af pladsmangel på grund af flere SFO -børn er det forudsat, at 

den enke lte skole finder en lokalemæssig løsning, eksempelvis ved inddragelse af kla s-

selokaler, som er ledige efter afslutning af dagens undervisning  

 

6.  Inklusionsprojektet, der løber parallelt med strukturanalysen, er indarbejdet således at 

et evt. øget antal børn til normalundervisningen kan inkluderes i klasser og undervi s-

ningsforløb. Endvidere er skolernes nuværende placeringer af specialklasserækker i u d-

gangspunktet antaget uændret, når analysen har vurderet behov for anlægsudgifter i 

forbindelse med etablering af flere klasselokaler  

 

7.  Den administrative praksis i forhold til udmøntningen af de frie skolevalg er forudsat 

uændret  

 

8.  I udgangspunktet er omfanget af ledelsesressourcer samlet set uændret i scenarierne, 

idet ændringer i skolestrukturen, eksempelvis ved etablering af større, men færre sk o-

ler kræver nye ledelsesopgaver og -ansvar, som samlet set taler for uændrede lede l-

sesressourcer  
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I takt med, at der sker en implementering af den nye struktur kan der naturligvis ske en ti l-

pasning af ovenstående forudsætn inger, eksempelvis i forhold til ledelsesproblemstillingen 

(punkt 8).  

 

Den indledende  del af analysen og de efterfølgende scenarier anvendes til at udpege skoler, 

hvor der er eventuelle ubalancer: Ubalancen kan skyldes, at elevtallet falder således, at sk o-

lens kerneydelse 2 bliver negativt berørt ï eller ubalancen kan skyldes, at elevtallet vokser ud 

over, hvad de fysiske rammer kan rumme af elever.  

 

2.1  Analyse og vurdering af skolestrukturen  i Fredericia  Kommune  

Analysen fokuserer på, hvordan en ændret skoles truktur  kan skabe bæredygtige rammer for 

skolernes udvikling. Med bæredygtige rammer forstås, hvordan skolestrukturen kan fremme et 

hensigtsmæssigt elevtal på skolerne, således at både økonomi og skolernes kerneydelse u n-

derstøttes mest muligt.  

 

Analysen a f skolestrukturen bygges op om følgende scenarier:  

 

1.  Scenario 1 :  Tilpasning:  

Fokuserer på løsninger, der alene udgør en relativ lille tilpasning af den nuværende sk o-

lestruktur, dvs.  mindre justeringer a f skoledistrikterne og lignende. Scenari et  opfylder 

ik ke isoleret set de anførte økonomiske besparelseskrav, hvorfor scenariet fortrinsvist 

er præsenteret i bilag.  

 

2.  Scenario 2:  Bæredygtige skoler :  

Scenariet forudsætter, at der på hver skole gennemsnitligt er minimum 22 /24  elever i 

den enkelte klasse. Hvis d enne forudsætning ikke umiddelbart kan opfyldes, så lægges 

et antal skoler sammen  

 

3.  Scenario 3:  Basis -  og udskolingsskoler :  

Scenariet beskriver forskellige muligheder for etablering af basis -  hhv. udskolingsskoler  

 

4.  Scenario 4 :  Skole på flere matrikler :  

Scenariet beskriver mulighederne for at etablere et færre antal skoledistrikter i Freder i-

cia Kommune -  fx fra 14 til 4 eller 7  distrikter  

 

5.  Scenario 5 :  Etablering af ny skole i Fredericia C :  

Scenariet beskriver mulighederne for at etablere en ny udskolings skole i Fredericia  C 

 
De fremadrettede analyser i skolestrukturdelen fokuserer således på scenarier, hvor hvert sc e-
nario indeholder forslag til flere løsninger. Der lægges vægt på at formidle både forudsætni n-
ger og argumenter i det enkelte scenario. I forh old til det indledende fundament ændres foru d-
sætningerne gradvist i de enkelte scenarier.  
 
Målet med scenarierne er at bidrage til at belyse, hvad ændringer i skolestrukturen betyder for 
de enkelte skoler ï og hvad der er argumenterne bag sådanne ændringer. Det skal understr e-
ges, at der er tale om scenarier i et fremadrettet perspektiv og ikke en egentlig analyse af, 
hvordan implementeringen af ny skolestruktur konkret skal gribes an.  
 

  

                                           
2 Kerneydelsen defineres som skolernes indfrielse af folkeskolelovens målsætning med tilhørende trin -  og slutmål for 
undervisningen (opfyldelse af Fælles mål).  
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2.2  Input fra workshop  

Nedenfor er anført input fra den workshop,  som blev gennemført med de primære interesse n-

ter, dvs. repræsentanter for udvalg samt skolernes ledelse, medarbejdere og elever .  

 

De anførte input vedrører ï ud over generelle forhold ï skolestørrelse , o rganisering, lede l-

se/administration,  undervisning, h olddannelse mv. , k ompetencer, faggrænser og faglige milj ø-

er  samt f orældresamarbejde . 

 

Tabel 2  Input fra workshop  

Emne  Input  

Generelle  

bemærkninger  

Strukturændringen skal være bæredygtig i mange år frem, så skolerne ikke konstant 

er pressede. Der skal være muligheder for at tænke udvikling, og sikre at arbejd s-

glæden er der hos både børn og medarbejdere . 

 

Der skal skabes en bæredygtig økonomisk struktur -  bæredygtighed kræver højere 

klassekvotienter . Bæredygtighed sikres i form af organisering i større enheder (sikre 

en tilstrækkelig klassestørrelse samt samarbejde på årgange og på tværs af flere å r-

gange) . 

 

Logistik og transport skal tænkes ind i analysen af skolestrukturen . 

 

Fokus på det gode skoleliv, hvor inklusionstanken kan udm øntes fuldt ud ï det bet y-

der, at:  

 

 Alle elever er i fokus (tosprogede, børn med særlige behov, elever med mi n-

dre krævende behov, dygtige elever, normalbegavede elever, dreng e-

ne/pigerne etc.)  

 

 Der er ansat kvalificeret personale  

 

 Der er en nærværende og stæ rk ledelsesstruktur på den enkelte matrikel  

 

 Bæredygtighed er indtænkt på alle niveauer  

 

 Der arbejdes på at udvikle højest mulig grad af forældretolerance  

 

Fortsat udvikling af profiler og linjer; eksempelvis:  

 

 Udeskole suppleret med innovativ didaktik og klare profiler på skolerne. 

Udesko len virker, så det er en god idé  at arbejde i større faglige blokke. Vi vil 

kunne løfte drengene ikke mindst.  

 

 E-klasserne er vellykkede: Det giver selvtillid hos eleverne. E -klassen får fat i 

mange elever, der er gået òdßdò i skolen 

 

Større mulighed for valgfag  og gode muligheder for fleksibilitet i organiseringen af 

undervisningen, f x at elever kan vælge ikke boglige fagområder (værksteder), linjer 

mv. Når eleverne har valgmuligheder, er det ofte motiverende for deres lyst til at g ø-

re en indsats i skolen.  

 

Der skal være plads til mangfoldighed . 

 

Der skal være en høj grad af fag(fag)lighed  og f okus på flere undervisningstimer . 
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Tabel 2 Input fra workshop (fortsat)  

Emne  Input  

Skolestørrelse  

 

Ønske om små skoler (flere,  delvist modstridende input):  

 

 De små skoler har en udfordring -  med for lidt dynamik og mulighed for fle k-

sibilitet  

 

 Der bør være skoler med færre elever for at kunne tilfredsstille alle elevers 

behov  

 

 De yngste elever (indskolingen) bør være i små enheder  (tryghed), hvorefter 

de senere kan være i større enheder, som udvikler og udfordrer  

 

Store skoler:  

 

 Større enheder giver større bæredygtighed ï pædagogisk/økonomisk. Stor 

volumen mindsker sårbarheden  

 

 Skabe større bredde gennem flere spor  

 

 Store centralsk oler, ellers kan vi ikke lave mangfoldig skole  

 

 Det er vigtigt for børnene, at enhederne ikke bliver for små. Alternativt kan 

det blive 9 ensomme år  

 

Fremme større skoler, som kan rumme ressourcecenter ï og gerne ogs¬ òfase-

skolerò, hvor man skal have fokus på overgangene (de fleste børn kan håndtere det, 

men der er også en del der vil have svært ved det).  

Organisering,  

ledelse ,  

administration,  

undervisning,  

holddannelse mv.  

 

Mere differentiering ï eleverne skal kunne udfordres på forskellige måder og kunne 

dele ud af deres kompetencer (elev til elev), medundervisere f x forældre, ældre el e-

ver (ved at behandle eleverne forskelligt, behandler man dem ens) .  

 

Inddrage andre faggrupper i skolen, tværfagligt samarbejde . 

 

Holddannelse:  

 

 Man skal operere med ho lddannelse for at kunne udvikle skolen. Man kan bl i-

ve så lille, det ikke kan lade sig gøre  

 

 Holddannelse ï der stilles store krav til lærere og pædagoger  

 

Ledelse:  

 

 Professionel ledelse på alle niveauer skal styrkes, fx i ledelse af team, omfa t-

tende både pædagogisk ledelse/strategisk ledelse  

 

 Ledelsen skal selv tage aktion på at opkvalificere lærerne/personale ï internt 

på den enkelte skole  

 

VÞk fra òet-talstyranniet ò (en lærer, et klasserum, en lektion, et fag  osv. ) og tænke 

nyt i forhold til organisering  af undervisningen (mere holddannelse på kryds og 

tværs). Flere hele dage og flere bloktimer ind på skolerne  
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Tabel 2 Input fra workshop (fortsat)  

Emne  Input  

Kompetencer,  

faggrænser og  

faglige miljøer  

 

Det er helt afgørende, at der kontinuerligt satses på videreuddannelse af medarbe j-

derne -  både pædagogisk og fagligt . 

 

Nedbrydning af faggrænser og lærerens faglige faggrænser ï skabe synergi mellem 

fagområder . 

 

Skab stærke faglige og pædagogiske miljøer for medarbejderne . 

 

Styrk lærernes faglige sp arring. Vigtigt med faglig sparring i storteam . 

Forældre -  

samarbejde  

 

Forældrerelationen, forældrerollen og forældreinddragelsen skal være langt tydeligere 

i fremtidens skole . 

 

Det er vigtigt, at skolen arbejder med at skabe en positiv forældreholdning til inklus i-

on og tosprogede . 

 

2.3  Læsevejledning og analysens opbygning  

I afsnit 3 beskrives fundamentet for analysen. Fredericia Kommunes skolegeografi gennemgås, 
efterfulgt af en gennemgang af Fredericia Kommunes elev -  og klassetalsprognose for perioden 
fre m til 2019/2020. Herefter gennemgås skolernes lokalekapacitet, antallet af børn i distrikte r-
ne belyses, og klassekvotienterne anskueliggøres.  
 
I afsnit 4 gennemgås kortfattet det første scenario, kaldet tilpasningsscenariet, hvor en mindre 
justering af sk oledistrikterne belyses og analyseres. Herefter følger en række scenarier, som 
alle opfylder analysens kommissorium med tilhørende økonomi ske ønsker.  
 
I afsnit 5 gennemgås scenariet om bæredygtige skoler med minimum 22/24 elever i den e n-
kelte klasse, mens afsnit 6 omhandler scenariet om udskolingsskoler og basisskoler .  
 
Scenariet vedrørende skoler på flere matrikler gennemgås derefter i afsnit 7. Scenariet ind e-
holder en gennemgang af mulighederne for etablering af et færre antal skoledist rikter i Fred e-
ricia Kommune. Afslutningsvis indeholder afsnit 8 en beskrivelse af etableringen af en ny skole 
i Fredericia C.  
 
Der er udarbejdet en separat bilagsrapport med  baggrundsdata for denne analyse. I forhold til 
analysens fundament vedrører dette eksempelvis elev -  og klassetalsprognose, børn pr. distrikt, 
lokaler og faglokaler, økonomi og ressourcer mv. Herudover indeholder bilagsrapporten ikke 
mindst detaljerede oversigter og beregninger, som ligger til grund for denne analyses  enkelte 
scenarier.  
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3  Analysens fundament  

Dette afsnit indeholder en gennemgang af analysens fundament. Analysen  tager udgangspunkt 

i en uændret skolestruktur og ïkapacitet frem til og med 20 19 /202 0. Udgangspunktet er Fre-

dericia  Kommunes befolkningsprognose  fra 2010 , der dan ner grundlaget for elev -  og klass e-

tal sprognosen .  

 

Med udgangspunkt i elev -  og klassetalsprognosen vurderes det, hvordan elevtal og skolekap a-

citet vil udvikle sig fra frem til 20 19 /20 20 . Målet er at vurdere, hvorvidt skolekapaciteten kan 

rumme elevudviklingen på hver af skolerne. Der fokuseres på eventuelle ubalancer mellem 

kapacitet og forventet elevtal.  

 

Med udgangspunkt i elev -  og klassetalsprognosen  vurderes, hvor mange elever, der vil være 

på skolerne ï alt andet lige ï frem til 20 19 /20 20 . Forventningerne indebærer ikke et facit for 

udviklingen af den enkelte skoles elevtal. Dertil er tidshorisonten for lang til at kunne forudse 

forældrenes valg af skole samt til -  og fraflytning af børnefamilierne i den enkelte skoles d i-

strikt.  

 

Here fter analyseres de kapacitetsmæssige  effekter  af denne udvikling.  Målet med gennemga n-

gen af analysens fundament er at vurdere, hvorvidt en fremskrivning af status quo indeholder 

ubalancer fagligt og økonomisk, set i forhold til den fremtidige skolekapacitet og -struktur.  

 

Hvis fremskrivning af status quo resulterer i ubalancer, er det en central konklusion, at status 

quo ikke er en løsning i sig selv, dvs. manglende beslutninger om den fremtidige skolekapac i-

tet og - struktur er uhensigtsmæssig, da den hæmmer udviklingen i skolernes kerneydelse. 

Målet er følgelig ï med udgangspunkt i de fors kellige scenarier ï at basere den videre dialog 

om skoleudviklingen i Fredericia  Kommune på ressourcemæssige, faglige og pædagogiske a r-

gumenter vedrørende ændringer i skolekapacitet og -struktur.  

 

3.1  Skole - /klasse størrelse og elevresultater  

De faglige overve jelser i både analysens fundament og i de efterfølgende scenarier baseres på 

nationale og internationale erfaringer vedrørende de faktorer, der skaber gode faglige result a-

ter. Endvidere fokuseres i særlig grad på sammenhængen mellem skolestørrelse  

/klasses tørrelse og elevresultater.  

 

Danske data om sammenhængen mellem skole -  og eller klassestørrelse stammer primært fra 

PISA-undersøgelserne . PISA er gennemført på hhv. nationalt plan og i Københavns Kommune.  

 

3.1.1  Pointer fra PISA - undersøgelserne  

Den seneste PISA -undersøgelse fra 2009 viser, at socioøkonomisk svage elever klarer sig bed-

re i læsning i skoler med socioøkonomisk stærkt elevindtag, mens der ikke er forskel på de 

stærke elevers læseresultater, uanset hvilken type skole de går på.  

 

Tilmed påpeges i PISA  2009, at store skoler med minimum 800 elever kan fremvise signifikant 

bedre læseresultater end skoler med 400 -499 elever.  

 

Endvide re viser PISA 2009, at elever i store klasser læser bedre end eleverne i klasser med 15 

eller færre elever.  

 

Når PISA 2009 læ ses i et internationalt perspektiv fremhæves det, at de såkaldte succesfulde 

skolesystemer har en række fællestræk: Blandt andet h øj grad af skoleindflydelse på læse -

planer og brug af elevevalueringer  samt begrænsede muligheder for forældrenes skolevalg ti l 

deres børn . Disse internationale erfaringer kan ikke uden videre omsættes til en dansk virk e-

lighed som facit, men kan inddrages til inspiration i udformningen af scenarier.   
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PISA-København 2004 3 viser ingen entydig sammenhæng mellem skolestørrelse og ele vresu l-

tater. Der er en svag tendens til bedre faglige resultater i store klasser end i små. Denne te n-

dens har dog kun en svag forklaringseffekt og kan  derfor ikke tillægges stor betydning.  

 

3.1.2  Internationale erfaringer  

En c entral evaluerings kilde , der skaber et overblik over de internationale erfaringer med, hvad 

der skaber den gode skole og de gode skoleresultater er John Hatties metaevaluering 4. Hattie 

analyserer blandt andet sammenhængen mellem skole -  og klassestørrelse og faglige result a-

ter.  

 

I Hatties metaevaluering indgår en syntese af 800 metaanalyser. All e 800 metaanalyser skø n-

nes til sammen at omhandle data for 236 millioner elever (en del af eleverne går igen i flere af 

analyserne, så der er tale om færre hoveder blandt de 236 millioner el ever) .  

 

På tværs af de 800 metaanalyser kan konkluderes følgende  til inspiration for udformningen af 

scenarier:  

 

 Flere ressourcer fører ikke nødvendigvis til bedre præstationer  hos eleverne . Derimod 

er der behov for bedre udnyttelse af de eksisterende res sourcer . Det sociale miljø i 

klassen er afgørende for elevernes præstationer  

 

 Den optimale skolestørrelse er ca. 800 elever. Hvis skolerne har flere end 800 elever, 

falder den økonomiske effektivitet. Skoler med markant mindre elever end 800 er ine f-

fektive  i forhold til mål og ressourceanvendelse  

 

 Effekten på elevernes præstationer ved en reduktion i kla ssestørrelsen er stort set nul.  

Når effekten typisk ikke kan registreres , skyldes dette blandt andet, at undervisningen 

ofte ikke ændrer sig i større omfang , i takt med mindre klasser  

 

 Ét af de mest effektive , enkeltstående tiltag til at øge elevernes præstationer er tilb a-

gemeldinger (feedback). Dette gælder både feedback fra klassekammerater (peers i n-

fluences) og fra læreren  

 

 Den gode lærer er ifølge elevern e den relationsopbyggende lærer: Eleverne karakteris e-

rer den gode lærer, som den lærer, der giver feedback, som påvirker elevens læring s-

proces, og som coacher eleven til at vælge den optimale proces for læring  

 

 Når eleverne bliver deres egne lærere, bliver  det muligt for dem at fremme egne pr æ-

stationer markant. De bruger i de res egen lÞring til b¬de òself-monitoring, self -

evaluation, self -assesment og self -teachingò 

 

 Urolige elevers forstyrrelse af undervisningen i klassen har en betydelig negativ effekt 

på elevernes præstationer. Dette gælder både for de urolige elever og for de øvrige el e-

vers præstationer  

 

 Gruppering af ressourcestærke børn i samme klasse har en positiv effekt på deres pr æ-

stationer  

 

                                           
3 PISA-København 2004 ï Kompetencer hos elever e fter 9. klasse i København af Niels Egelund og Beatrice Schindler 
Rangvid.  

4 John Hattie, professor ved Auckland Univer sitetet i New Zealand: òVisible learning ï A synthesis of over 800 Meta -
Analyses relating to Achievementò. 
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Internationale data 5 om sammenhængen mellem skole -  og/ell er klassestørrelse og elevresult a-

ter stammer fra en række forskellige forskningsarbejde r, hvoraf nogle eksempler er anført i 

det følgende: Gustafsson/Myrbergs omfattende forskningsrapport viser blandt andet, at der 

kan påvises en positiv samvariation melle m lærernes kompetence -  og uddannelsesniveau og 

elevernes faglige resultater. En tese om, at lærernes kompetence udvikling i særlig grad unde r-

støttes i teams og i et læringsmiljø med en kritisk størrelse i form af flere kolleger med samme 

linjefag og mulighed for sparring på tværs af klassetrin og spor, taler til fordel for større sk o-

ler.  

 

I Norge er der gennemført en kortlægning af læsefærdigheder og læsevaner på hhv. 9. og 2. 

klassetrin. Disse kortlægninger viste ingen sammenhæng mellem klassestørre lse eller skol e-

størrelse og elevernes læsefærdigheder.  

 

I Finland viste en IEA - test, at finske klasser var væsentligt større end i fx Danmark, mens Fi n-

land også i denne (ligesom i PISA) havde bedre resultater.  Der kan naturligvis være nogle sp e-

cifikke forh old, der muliggør dette finske resultat. Så det finske eksempel kan ikke ukritisk 

overføres til en dansk sammenhæng.   

 

I USA er der gennemført en række store forskningsprojekter om forholdet mellem klasse -

størrelse og elevresultater. Der ses en tendens ti l at betydningen af klassestørrelse er vigtigere 

i indskolingen (og her først og fremmest de to første år) end på senere klassetrin. Effekten af 

de mindre klasser ses altså først og fremmest i klasser med yngre elever. Der konstateres ikke 

en sammenhæng om  elevudbytte ved fx større klasser med tolærerordninger.  

 

Opsummerende kan det konstateres at for lande der ligner Danmark, ser det ud til at klasse -  

eller skolestørrelse ikke har en entydig effekt. En vigtig forklaringsfaktor kan i denne samme n-

hæng være relateret til den praksis som f x lande som Danmark og andre nordiske lande har , 

hvor man anbringer fagligt svage elever i mindre klasser. Denne praksis vil udjævne en evt. 

positiv effekt af små klasser. Endvidere er der en tendens til at skoler med mange e lever med 

en svag social baggrund er mindre pga. tendensen til fravalg blandt socialt stærke familier. 

Denne tendens vil ligeledes udjævne en evt. positiv effekt af små skoler på elevernes result a-

ter.  

 

3.1.3  Læren af de danske og internationale erfaringer  

Ovenstående nationale og internationale erfaringer kan anvendes som inspiration til scenarie r-

ne følgende områder:  

 

Resultaterne tyder på, at specielt efter indskolingen er betydningen af klassestørrelse mindre, 

idet der er sket en social og læringsmæssig t ilpasning til undervisningssituationen. Derfor bl i-

ver skoler med skoleforløb fra 0. - 6. klasse interessante med henblik på at skabe nye 

klasser, evt. ved skift til ny skole fra 7. klasse og opad.  Dette kan eksempelvis gøres 

ved, at en basisskole òlevererò elever til en skole med 7. - 9. klasser ved at 6. klasse r-

ne slås sammen og nyorganiseres fra 7. klasse og frem.  

 

Et ønske om at skabe økonomisk mere effektive skoler gennem et større elevtal pr. 

skole har ifølge både danske og internationale erfaringer en po sitiv effekt på skole r-

nes kerneydelse . Større enheder, fx på mellemtrin og i udskolingen letter styringen af kla s-

sestørrelse og understøtter samtidigt et bæredygtigt ungdomsmiljø ved, at det bliver lettere at 

fastholde en bæredygtig klassestørrelse gennem hele skoleforløbet.  

 

                                           
5 Education at a Glance: OECD Indicators ï 2006 Edition.  Se også Ekonomiska resursers betydelse för pedagogiska 
resultat ï en kunskapsöversikt, af Jan -Eric Gustafsson & Eva Myrberg, Skolverket, 2002 . 
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Med andre ord: Der skal i scenarierne satses på at sikre gode rammer for den bedst mulige 

undervisning, og samtidig arbejde for de blødere sammenhænge, herunder at sk o-

lerne tilbyder eleverne et inspirerende ungdomsmiljø  med valgmuligh eder og differenti e-

ring. Denne balance skal tænkes ind i scenarierne, så den politiske stillingtagen efterfølgende 

kan have alle facetter med.  

 

De efterfølgende afsnit belyser kort følgende emner:  

 

 Skolegeografi  

 

 Befolkningsprognose samt udvikling i elev -  og klassetal frem til 2019/2020  

 

 Elevtalsudviklingen set i forhold til de fysiske rammer  

 

 Økonomiske konsekvensberegninger  

 

 Antal tosprogede børn  

 

3.2  Skolegeografi  

Folkeskolernes placering i Fredericia Kommune vidner om en relativ stor geografisk distance 
skolerne imellem. Skolegeografien er overordnet kendetegnet ved:  
 

 6 folkeskoler ï alle med 0. ï9. klasse -  placeret i byområdet i Fredericia  
 

 4 skoler, herunder 10ôende syd for Fredericia 
 

 5 skoler i den vestlige og nordlige del af kommunen -  fra Skærbæk -området over Her s-
lev til Bøgeskov  

 
Nedenfor er angivet skolernes geografiske placering i Fredericia Kommune :  
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Figur 1  Skolernes geografiske placering  

 
 

3.3  Prognose for udvikling i skolernes elev -  og klasse tal  

Fredericia Kommunes befolkningsprognose danner det overordnede grundlag  for elev -  og kla s-

setalsprognoserne fordelt på skoledistrikterne.  

 

Samlet set forventes det, at antallet af børn og unge stort set er uændret over en 10 -årig per i-

ode. I 2011 er der 11.1 26 børn og unge i alderen 0 -17 år , hvilket forventes at stige til 11.1 94  

børn og unge i alderen 0 -17 år i 202 1.  

 

Denne forventning danner grundlaget for elev -  og klassetalsprognoserne 6 på skoledistriktsn i-

veau. Fredericia Kommune anvender primært det reali serede indeks (forholdet mellem skolens 

faktiske elevtal og antal elever i skoledistriktet) gennem de sidste 2 -4 år ved udarbejdelse af 

elevtalsprognoser ne. Hertil kommer viden om skolernes udvikling.  

 

  

                                           
6 Der henvises til bilagsrapporten for en gennemgang af f orudsætningerne for prognoserne.  
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Følgende forhold skal understreges  i relation til pr ognoserne :  

 

 Søgningen til privatskolerne er forudsat uændret i perioden frem til 201 9/202 0, dvs. 

privatskolernes andel af skoledistrikternes børn er antaget at være på samme niveau i 

202 0 som i dag  

 

 Flyttemønstret hen over skoleåret er neutralt for den enkelte skole, dvs. antallet af ti l-

flyttere og fraflyttere følger udviklingen i antal børn i skoledistriktet  

 

 Der ses bort fra, at forældrene anvend er deres ret til frit skolevalg  

 

 For så vidt angår 10 ôende er der taget udgangspunkt i den nuværende andel a f elever. I 

årene frem til 20 19 /20 20  er der anvendt samme fordeling  

 

Neden for fremgår samlede oversigter over Fredericia Kommunes elev -  og klassetalsprognoser  

samt afledte klassekvotienter (op til 28 elever pr. klasse) :  

 

Tabel 3  Elevtalsprognose for Fredericia Kommune frem til 2019/2020  

Elevtal  2010/  
2011  

2011/  
2012  

2012/  
2013  

2013/  
2014  

2014/  
2015  

2015/  
2016  

2016/  
2017  

2017/  
2018  

2018/  
2019  

2019/  
2020  

Bh.kl.  590  546  562  573  608  576  569  568  567  566  

1. kl.  595  585  526  533  546  574  545  540  540  539  

2. kl.  523  589  624  549  561  571  600  571  567  565  

3. kl.  562  526  551  580  518  529  539  562  539  536  

4. kl.  495  566  540  568  603  540  548  559  583  559  

5. kl.  539  497  559  508  538  566  510  516  528  548  

6. kl.  487  533  491  541  494  524  548  497  505  517  

7. kl.  536  483  489  488  538  492  525  546  499  505  

8. kl.  519  537  474  472  471  517  475  507  526  483  

9. kl.  413  491  469  428  427  427  466  429  457  473  

10. kl.  200  200  205  207  190  191  192  210  193  205  

I alt  5.459  5.553  5.489  5.448  5.493  5.507  5.518  5.505  5.503  5.495  

Kilde:  

Fredericia Kommune  

 

Tabel 4  Klassetalsprognose for Fredericia Kommune frem til 2019/2020  

Klassetal  
2010/  
2011  

2011/  
2012  

2012/  
2013  

2013/  
2014  

2014/  
2015  

2015/  
2016  

2016/  
2017  

2017/  
2018  

2018/  
2019  

2019/  
2020  

Bh.kl.  26  25  26  27  29  28  28  28  28  28  

1. kl.  28  26  26  26  27  28  27  27  26  26  

2. kl.  25  28  29  25  28  28  29  28  28  26  

3. kl.  28  25  27  26  24  26  26  28  26  26  

4. kl.  26  28  26  27  29  25  26  26  26  26  

5. kl.  25  26  25  25  26  27  24  25  25  26  

6. kl.  25  25  25  26  25  26  25  24  26  25  

7. kl.  23  21  20  23  24  23  24  24  23  24  

8. kl.  22  23  22  21  22  23  23  23  24  23  

9. kl.  18  22  21  21  20  21  22  21  22  22  

10. kl.  8 8 8 8 7 7 7 8 7 8 

I alt  254  257  255  255  261  262  261  262  261  260  
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Tabel 5  Klassekvotienter for Fredericia Kommune frem til 2019/2020  

Kvotient  2010/  
2011  

2011/  
2012  

2012/  
2013  

2013/  
2014  

2014/  
2015  

2015/  
2016  

2016/  
2017  

2017/  
2018  

2018/  
2019  

2019/  
2020  

Bh.kl.  22,7  21,8  21,6  21,2  21,0  20,6  20,3  20,3  20,2  20,2  

1. kl.  21,3  22,5  20,2  20,5  20,2  20,5  20,2  20,0  20,8  20,7  

2. kl.  20,9  21,0  21,5  21,9  20,0  20,4  20,7  20,4  20,2  21,7  

3. kl.  20,1  21,0  20,4  22,3  21,6  20,3  20,7  20,1  20,7  20,6  

4. kl.  19,0  20,2  20,8  21,0  20,8  21,6  21,1  21,5  22,4  21,5  

5. kl.  21,6  19,1  22,3  20,3  20,7  20,9  21,3  20,6  21,1  21,1  

6. kl.  19,5  21,3  19,6  20,8  19,8  20,2  21,9  20,7  19,4  20,7  

7. kl.  23,3  23,0  24,4  21,2  22,4  21,4  21,9  22,7  21,7  21,0  

8. kl.  23,6  23,3  21,6  22,5  21,4  22,5  20,7  22,1  21,9  21,0  

9. kl.  22,9  22,3  22,4  20,4  21,3  20,3  21,2  20,4  20,8  21,5  

10. kl.  25,0  25,0  25,6  25,9  27,1  27,3  27,4  26,3  27,6  25,6  

I alt  21,5  21,6  21,5  21,4  21,0  21,0  21,1  21,0  21,1  21,1  

 

Af yderligere forudsætninger for analysen skal generelt set nævnes følgende:  

 

 Et evt. øget antal elever i den enkelte SFO forudsættes ikke at indebære anlægsudgi f-

ter, men alene en elevtalsbaseret, udgiftsneutral korrektion af driftsudgifterne til den 

enkelte skole. I tilfælde af pladsmangel på grund af flere SFO -børn er det forudsat, at 

den enkelte skole finder en lokalemæssig løsning, eksempelvis ved inddragelse af kla s-

selokaler, s om er ledige efter afslutning af dagens undervisning  

 

 Inklusionsprojektet, der løber parallelt med strukturanalysen, er indarbejdet således at 

et evt. øget antal børn til normalundervisningen kan inkluderes i klasser og undervi s-

ningsforløb. Endvidere er sk olernes nuværende placeringer af specialklasserækker i u d-

gangspunktet antaget uændret, når analysen har vurderet behov for anlægsudgifter i 

forbindelse med etablering af flere klasselokaler  

 

 Den administrative praksis i forhold til udmøntningen af de frie  skolevalg er forudsat 

uændret  

 

 I udgangspunktet er omfanget af ledelsesressourcer samlet set uændret i scenarierne, 

idet ændringer i skolestrukturen, eksempelvis ved etablering af større, men færre sk o-

ler kræver nye ledelsesopgaver og -ansvar, som samlet set taler for uændrede lede l-

sesressourcer  

 

I takt med, at der sker en implementering af den nye struktur kan der naturligvis ske 

en tilpasning af ovenstående forudsætninger, eksempelvis i forhold til ledelsesproble m-

stillingen  
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3.4  Elevtalsudviklingen set i forhold til de fysiske rammer  

Skolernes lokalekapacitet (ekskl. specialområdet ) fremgår af nedenstående tabel :  

 

Tabel 6  Lokalekapacitet (normalområdet)  

Skoler  
Klasse -

lokaler  

Bemærkning  

(oplyst af skolerne)  

Max antal 
klasser frem 

til  
2019/2020  

Ledige l o-
kaler frem 

til 
2019/2020  

Alléskolen  20  28 elever i alle lokaler  20  0 

Bakkeskolen  21  28 elever i alle lokaler  19  2 

Bøgeskov Skole  8 28 elever i alle lokaler  10  -2 

Bredstrup -Pjedsted  
Fællesskole  

10  24 elever i alle lokaler  12  -2 

Egumvejens Skole  26  
28 elever i 23 lokaler.  

24 i 3 lokaler.  
22  4 

Erritsø Centralskole  25  28 elever i alle lokaler  26  -1 

Herslev Centralskole  12  12 elever i alle lokaler  7 5 

Købmagergades Skole  15  28 elever i alle lokaler  16  -1 

Lyng Skole  14  28 elever i  alle lokaler  17  -3 

Skansevejens Skole  20  28 elever i alle lokaler  20  0 

Skjoldborgvejens Skole  30  28 elever i alle lokaler  33  -3 

Skærbæk Skole  14  24 elever i alle lokaler  14  0 

Taulov Skole  36  
28 elever i 28 lokaler.  

24 i 8 lokaler.  
28  8 

Treldevejens Skole  22  
28 elever i 20 lokaler.  

15 i 2 lokaler.  
20  2 

10ôende 5 

20 elever i 1 lokale.  

25 elever i 4 lokaler.  

(Lejer 4 lokaler på un g-

domsuddannelserne)  

8 -3 

I alt  27 8  
 

272  6  

 

Overordnet set er der den fornødne kapacitet på skoleområdet i Fredericia Kommune. I peri o-

den frem til 2019/2020 vil der ï på det nuværende grundlag ï maksimalt være behov for 272 

klasser, hvilket er seks  lokale r under den samlede kapacitet.  

 

Det skal bemæ rkes, at en række skoler ï alt andet lige -  vil møde kapacitetsudfordringer, s å-

fremt der tages udgangspunkt i klasse talsprognosen. Dette vedrører Bøgeskov Skole , Bre d-

strup -Pjedsted Fællesskole , Erritsø Centralskole , Købmagergades Skole , Lyng Skole  og 

10ôende. 

 

Betragtes lokalekapaciteten sammen med mulighederne for antal elever pr. klasse fremko m-

mer følgende billede:  
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Tabel 7  Mulig elevkapacitet (normalområdet)  

Skoler  
Max antal elever 

(normalområdet)  

Antal elever 

2010/2011  
Difference  

Alléskolen  560  370  190  

Bakkeskolen  588  373  215  

Bøgeskov Skole  224  197  27  

Bredstrup -Pjedsted  

Fællesskole  
240  191  49  

Egumvejens Skole  716  467  249  

Erritsø Centralskole  700  564  136  

Herslev Centralskole  144  67  77  

Købmagergades Skole  420  258  162  

Lyng Skole  392  327  65  

Skansevejens Skole  560  457  103  

Skjoldborgvejens Skole  840  731  109  

Skærbæk Skole  336  254  82  

Taulov Skole  976  566  410  

Treldevejens Skole  590  437  153  

10ôende 120  200  -80  

I alt  7.406  5.459  1.947  

Note:  

Oplysningerne er ekskl. specialområdet.  

Muligheder for antal elever i klasserne (normalområdet) er oplyst af skolerne.  

 

Bortset fra 10ôende vil skolerne alt andet lige kunne rumme flere elever end nu - med den n u-

værende lokalekapacitet. På baggrund af skolernes oplysninger om det  mulige antal elever i 

klasselokalerne kan der således være op til ca. 1.900 elever flere end der er nu.  

 

3.5  Økonomi ske konsekvensberegninger  

En del af denne analyse indebærer beregninger af økonomiske konsekvenser ved forskellige 

scenarier. Dette gøre s på så vel kort sigt som længere sigt.  

 

De samlede økonomiske konsekvenser bestemmes ud fra følgende:  

 

1.  Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af ændret antal elever på skolerne  

 

2.  Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af færre medarbejderressourcer  

 

3.  Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af besparelser på bygningsbudgettet  

 

4.  Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af skolemæssige transportudgifter  

 

5.  Anlægsøkonomiske konsekvenser som følge af lokaleudbygninger  

 

6.  Anlægsøkonomiske konsekvenser som følge af  nye faglokaler  

 

Disse seks elementer gennemgås nedenfor.  
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3.5.1  Økonomiske konsekvenser pga. ændret antal elever på skolerne  

Fredericia Kommune anvender en elevbaseret tildelingsmodel på skoleområdet. Dette betyder, 

at budgettildelingen i udgangspunktet er ba seret på elevtal frem for klassetal.  

 

De d riftsøkonomiske konsekvenser som følge af et ændret antal elever på en skole beregnes 

som forskellen mellem skolebudgettet før og efter en given ændring.  På denne måde beste m-

mes de driftsøkonomiske konsekvenser ved  en anden fordeling af eleverne i kommunen.  

 

Der tages udgangspunkt i skolebudgetterne og antallet af elever i 2010/2011:  

 

Tabel 8  Skolebudgetter 2010/2011  

Skole  Samlet budget 
2010/2011  

Antal elever  
2010/2011  

Omkostning pr. elev 
2010/2011  

Alléskolen  20.564.750  363  56.652  

Bakkeskolen  18.775.079  387  48.514  

Bøgeskov Skole  7.341.059  190  38.637  

Bredstrup -Pjedsted Fællesskole  7.327.377  178  41.165  

Egumvejens Skole  18.978.625  469  40.466  

Erritsø Centralskole  23.818.224  569  41.860  

Herslev Centralskole  5.361.137  78  68.733  

Købmagergades Skole  14.762.967  273  54.077  

Lyng Skole  12.473.647  321  38.859  

Skansevejens Skole  18.520.001  442  41.900  

Skjoldborgvejens Skole  29.020.618  726  39.973  

Skærbæk Skole  10.867.165  255  42.616  

Taulov Skole  21.479.006  564  38.083  

Treldevejens Skole  17.309.484  441  39.251  

10ôende  5.878.254  146  40.262  

I alt/gennemsnit  232.477.391  5.402  43.035  

Kilde:  

Fredericia Kommune.  

Det samlede budget 2010/2011 er inkl. personalelønninger (dog ekskl. lederlønninger) og omkostninger til bygninger 

og udendørs arealer samt rammen.  

 

Det skal bemærkes, at ressourcer/midler til lederlønninger ikke indgår i disse beregninger. 

Omfanget af ledelsesressourcer er dermed samlet set uændret i scenarierne, idet ændringer i 

skolestrukt uren  kræver nye ledelsesopgaver og -ansvar, som samlet set taler for uændrede 

ledelsesressourcer.  

 

På dette grundlag kan de d riftsøkonomiske konsekvenser som følge af et ændret antal elever 

på en skole i 2012/2013 beregnes på følgende måde:  

 

 Udgangspunktet  -  det samlede skolebudget for 2012/2013 -  beregnes ud fra oplysni n-

gerne om omkostninger pr. elev 2010/2011, således at antallet af elever 2012/2013 på 

en given skole multipliceres med omkostningerne pr. elev 2010/2011. Herved  opnås et 

retningsgivende udgangspunkt, dvs. elevtalsbaseret skolebudget 2012/2013 for den r e-

spektive skole.  

 

 De økonomiske konsekvenser ved en ændring bestemmes ved at anvende det nye antal 

elever på en skole ï efter en ændring ï multipliceret med omkostningerne pr. elev 

2010/2011 . Herved opnås et retningsgivende skolebudget 2012/2013 efter en given 

ændring.  
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 De samlede årlige driftsøkonomiske konsekvenser på kort sigt (dvs. i 2011/2012) b e-

regnes som 5/12 af de samlede årlige driftsøkonomiske konsekvenser  (som udgør d e 

samlede år lige driftsøkonomiske konsekvenser på længere sigt , dvs . fra og med 

2013/2014)  

 

3.5.2  Økonomiske konsekvenser pga.  færre medarbejderressourcer  

De driftsøkonomiske konsekvenser som følge af færre klasser og dermed færre medarbejde r-

ressourcer ( udelukkende lærere) er bestemt ud fra forskellen mellem det samlede antal kla s-

ser før ændringen og det samlede antal klasser efter en given ændring.  

 

Ud fra et scenari os ændring af antal klasser bestemmes de driftsøkonomiske konsekvenser 

således:  

 

 Kort sigt (2012/2013): Den å rlige besparelse udgør antallet af færre klasser multiplic e-

ret med en brutto gennemsnitsløn for en lærer (kr. 428 .000 7) multipliceret med 5/12 

(idet besparelsen i det år ikke slår helt igennem, men kun i 5 ud af 12 måneder)  

 

 Længere sigt (fra 2013/2014 og frem): Den årlige besparelse udgør antallet af færre 

klasser multipliceret med en brutto gennemsnitsløn for en lærer (kr. 428 .000)  

 

I denne beregningsmodel er der taget udgangspunkt i, at såfremt der er én klasse færre sker 

der en besparelse på 1 lærerressource (5/12 i 2012/2013 og fuldt gennemslag fra og med 

2013/2014). Det er vurderingen, at denne ò1:1-modelò udgßr en konservativ tilgang til en po-

tentiel besparelse som følge af færre medarbejderressourcer, idet det er vurde ringen, at der 

reelt anvendes mere end 1 lÞrer til òdrift af en klasseò (hertil kommer yderligere drift, som 

ikke nødvendigvis  er klassetalsafhængig ).  

 

Det skal understreges, at den  anvende metode ikke umiddelbart er i overensstemmelse med 

Fredericia Kommunes nuværende tildelingsmodel.  

 

3.5.3  Økonomiske konsekvenser pga.  besparelser på bygningsbudgettet  

De driftsøkonomiske konsekvenser som følge af besparelser på bygningsbudgettet bestemmes 

ud fra den antagelse , at et antal færre klasser på en skole medfører  færre udgifter til by g-

ningsdrift på den pågældende skole, men at der omvendt skabes andre forøgede udgifter på 

den eller de skoler, som får et forøget antal klasser som følge af en given ændring.  

 

Udgangspunktet for beregningen er:  

 

 Regnskabstal for bygni ngsdriften 2010 for "028 Bygninger og udendørsarealer" (dvs. 

bygningsdriften ekskl. afskrivninger) samt "032 -10 Teknisk serviceleder løn".  

 

 En erfaringsmæssig  antagelse om, at de klasseafhængige omkostninger til bygningsdrift 

udgør halvdelen af de samlede  omkostninger til bygningsdrift  

 

I lighed med beregningen af de d riftsøkonomiske konsekvenser som følge af et ændret antal 

elever på en skole bestemmes først bygningsdriftsomkostningerne pr. klasse i 2010/2011 som 

de k lasseafhængige omkostninger til bygningsdrift på skolen i 2010/2011  divideret med anta l-

let af klasser på skolen i 2010/2011.  

 

Disse enhedsomkostninger anvendes til at bestemme de s amlede omkostninger 2012/2013 , 

som således er beregnet som antallet af klas ser 2012/2013 (inden ændring) multipliceret med 

bygningsdriftsomkostningerne pr. klasse.   

                                           
7 Oplyst af Fredericia Kommune.  
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Herefter kan de driftsøkonomiske konsekvenser (5/12 i 2012/2013 og fuldt gennemslag fra og 

med 2013/2014)  som følge af besparelser på bygningsbudgettet bestemmes ud f ra forskellen 

på de samlede omkostninger 2012/2013 inden ændringen og de samlede omkostn inger 

2012/2013 efter ændringen.  

 

3.5.4  Økonomiske konsekvenser pga. skolemæssige transportudgifter  

Reglerne omkring transport  er formuleret i Folkeskolelovens § 26 om beford ring mellem hjem 

og skole . Her står det anført, at :  

 

òKommunalbestyrelsen skal sørge for befordring mellem skolen og hjemmet (eller dettes næ r-

hed) for børn, der har længere skolevej end 2½ km i 0. ï 3. klassetrin, 6 km på 4. -  6. klasse -

trin og 7 km på 7. ï 9. klassetrin.  

 

Herudover skal børn, der har kortere skolevej, også befordres, hvis hensynet til børnenes si k-

kerhed i trafikken gør det særlig påkrævet. Det er kommunalbestyrelsen, der beslutter om 

skolevejen er trafikfarlig efter at have indhentet udta lelse fra politiet og de lokale trafikmy n-

digheder. Afgørelsen afhænger ikke kun af skolevejen -  den afhænger også af barnets alder og 

modenhed. ò 

 

De driftsøkonomiske konsekvenser (5/12 i 2012/2013 og fuldt gennemslag fra og med 

2013/2014)  som følge af skolemæssige transportudgifter bestemmes i denne rapport som a n-

tallet af børn, der har ret til et bus(års)kort til kr. 2.000 8 årligt .  

 

3.5.5  Økonomiske konsekvenser pga.  lokaleudbygninger  

De anlægsøkonomiske o mkostninger forbundet med ( klasse lokale)udbygninger gennemføres 

ud fra følgende antagelser om prisen på og omfanget for udbygninger:  

 

 Pris pr. m2: Kr. 17 .000 9  

 

 Lokalemæssigt udbygges der med et klasselokale på ca. 7 0 m2.  

 

 Hertil kommer gang -  og udeareal på ca. 15 m2.  

 

 I alt: 85  m2 pr. kl asselokale  (brutto)   

 

 Dette svarer til kr. 1. 445 .000 pr. lokale  

 

I denne analyse beregnes udelukkende de anlægsøkonomiske o mkostninger forbundet med 

klasse lokaleudbygninger  (og nye faglokaler, jf. næste afsnit) og dermed ikke eventuelle u d-

bygninger af SFO - lokaler.  

 

De væsentligste ændringer for 0. -3 klasserne (som defineres som SFO -børn  i denne analyse) i 

denne analyses scenarier er i situationer, hvor samtlige 0. -3. klasses elever flyttes fra Herslev 

Centralskole og Skærbæk Skole til Taulov Skole. Dette ve drører godt 190 elever. Dette er en 

SFO-kapacitetsmÞssig òworst caseò, hvor det er opfattelsen, at Taulov Skole vil kunne ind-

lemme disse SFO -børn i eksisterende SFO - lokaler (evt.) kombineret med inddragelse af en 

række klasselokaler til SFO -brug også.  

 

På denne baggrund er det således vurderingen, at skolerne generelt set skal kunne klare en 

øget tilgang af 0. -3 klasses elever ï og dermed SFO -børn ï i eksisterende kapacitet (SFO -

kapacitet kombineret med udnyttelse af klasselokaler mv.).   

                                           
8 Kilde: Fredericia Kommune.  

9 Der skal regnes med en usikker hedsmargin  på +/ -  20 %  i forhold til denne kvadratmeterpris.  
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Det skal understreg es, at de anlægsøkonomiske omkostninger forbundet med (klasselok a-

le)udbygninger beror på et omkostningsmæssigt skøn. I en eventuel efterfølgende fase skal de 

anlægsøkonomiske omkostninger beregnes på et mere detaljeret grundlag.  

 

3.5.6  Anlægsøkonomiske konsekven ser pga.  nye faglokaler  

Omkostninger forbundet med nye faglokaler  gennemføres ud fra følgende forudsætninger :  

 

Tabel 9  Omkostninger ved nye faglokaler  

Lokale  Anlægsinvestering  (kr.)  

Lokale til sløjd  1.745.000  

Lokale til håndarbejde  940.000  

Lokale til billedkunst  940.000  

Lokale til hjemkundskab  2.150.000  

Lokale til musik  940.000  

Lokale til fysik/kemi  1.745.000  

Lokale til natur/teknik  990.000  

Lokale til biologi  1.195.000  

 

Der henvises til bilagsrapporten  for en nærmere gennemgang af grundlaget for forudsætni n-

gerne.  

 

Det skal understreges, at de anlægsøkonomiske omkostninger forbundet med nye faglokaler 

beror på et omkostningsmæssigt skøn. I en eventuel efterfølgende fase skal de anlægsøkon o-

miske omkostninger bere gnes på et mere detaljeret grundlag.  

 

3.6  Tosprogede børn  

I kommissoriet for denne analyse er det forhold nævnt , at tosprogede elever i Fredericia 

Kommune i stadig højere grad frekventerer én skole i kommunen  (Alléskolen ); et forhold, der 

håndteres i denne ana lyse.  I nedenstående oversigt fremgår den aktuelle fordeling af tospr o-

gede elever:  

 

Tabel 10  Tosprogede elever 2010/2011  

Skole  Antal  
Samlet elevtal 

2010/2011  

Alléskolen  215  370  

Bakkeskolen  30  373  

Bredstrup/Pjedsted Fællesskole  8 191  

Bøgeskov Skole  0 197  

Egumvejens Skole  56  467  

Herslev Centralskole  0 67  

Erritsø Centralskole  42  564  

Købmagergades Skole  63  258  

Lyng Skole  3 327  

Skansevejens Skole  31  457  

Skjoldborgvejens Skole  118  731  

Skærbæk Skole  0 254  

Taulov Skole  7 566  

Treldevejens Skole  92  437  

10´ende  29  200  

Total  694  5.459  

Kilde:  

Fredericia Kommune.   
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Omkring 13 % af eleverne i Fredericia Kommune er tosprogede. Denne samlede andel rummer 

over store forskelle skolerne imellem: På Alléskolen, Købmagergades Skole og Treldevejens 

Skole udgør de tosprogede elever 58 %, 24 % hhv. 21 %, mens Bredstrup -Pjedsted Fælle s-

skole, Bøgeskov Skole, Herslev Centralskole, Lyng Skole, Skærbæk Skole og Taulov Skole ti l-

sammen rummer 6 tosprogede ele ver i alt.  

 

3.7  Perspektivering og udfordringer  

Ud fra gennemgangen i dette afsnit kan der i relation til analysens fundament konstateres, at:  

 

1.  Samlet set forventes det, at antallet af børn og unge stort set er uændret over en 10 -

årig periode. I 2010/2011 er d er 11.126 børn og unge i alderen 0 -17 år, hvilket forve n-

tes at stige til 11.194 børn og unge i alderen 0 -17 år i 2021.  

 

2.  Dette betyder, at udviklingen i elevtallet i samme periode er stort set uændret: Fra 

5.459  elever p.t. til 5.495  elever i 20 19 /202 0. 

 

3.  Den samlede udvikling i elevtallet dækker over en række væsentlige forskelle skole r-

ne/skoledistrikterne imellem:  

 

a.  Fredericia Kommunes elev -  og klassetalsprognose forudser de største fald i ele v-

tallet i følgende skoledistrikter:  

i.  Bakkeskolen: -  22 %  

ii.  Treldev ejens Skole: -  14 %  

iii.  Lyng Skole: -  9 %  

 

b.  Fredericia Kommunes elev -  og klassetalsprognose forudser de største stigninger 

i elevtallet i følgende skoledistrikter:  

i.  Købmagergades Skole: + 42 %  

ii.  Herslev Centralskole: + 20 %  

iii.  Taulov Skole: + 14 %  

 

På længere sigt e r der ubalancer på nogle af skolerne ; ubalancer , som vil blive stadig 

vanskeligere at håndtere. Prognoserne er på den baggrund ikke en langtidsløsning på 

skolestrukturen i Fredericia Kommune, idet nogle skoler vil opleve  skæve klassestørre l-

ser og fyldte kl asseværelser på nogle skoler, mens andre ligeledes vil have skæve kla s-

sestørrelser og få elever pr. klasse. Både fagligt og økonomisk vil dette være utilfred s-

stillende  

 

4.  Set over den  10 -årig e periode forventes antallet af klasser (med en klassedannelsesr e-

gel på 2 8 elever pr. børnehaveklasse) ligeledes at være stort set uændret : Fra 254 til 

260 klasser  

 

5.  Den afledte klassekvotient er let faldende i samme periode: Fra 21,5 i 2010/2011 til 

21,1 i 2019/2020  

 

6.  Overordnet set er der den fornødne kapacitet på skoleområdet i Fredericia Kommune. I 

perioden frem til 2019/2020 vil der ï på det nuværende grundlag ï maksimalt være 

behov for 272 klasser, hvilket er seks loka ler under den samlede kapacitet  

 

Bortset fra 10ôende vil skolerne alt andet lige kunne rumme flere elever end nu -  med 

den nuværende lokalekapacitet. På baggrund af skolernes oplysninger om det mulige 

antal elever i klasselokalerne kan der således være op til ca. 1.900 elever flere end der 

er nu  



 

Analyse af skoleområdet i Fredericia  Kommune   29  

7.  Økonomisk set vil det samlede skolebudget (i faste p riser) være stort set uændret over 

en 10 -årig periode  

 

8.  Omkring 13 % af eleverne i Fredericia Kommune er tosprogede. Denne samlede andel 

rummer over store forskelle skolerne imellem: På Alléskolen, Købmagergades Skole og 

Treldevejens Skole udgør de tosproge de elever 58 %, 24 % hhv. 21 %, mens Bre d-

strup -Pjedsted Fællesskole, Bøgeskov Skole, Herslev Centralskole, Lyng Skole, Skæ r-

bæk Skole og Taulov Skole tilsammen r ummer 6 tosprogede elever i alt  

 

På baggrund af ovenstående er der identificeret en række kerneu dfordringer, der er mere eller 

mindre beslægtede, og som de kommende scenarier forholder sig til:  

 

1.  En grundskole, der vil kunne bryde med det mønster, at flere børn med særlige behov 

bliver udskilt til specialskoler 10  og at tosprogede elever i stadig højere  grad frekventerer 

én skole (Alléskolen) i kommunen  

 

2.  En grundskole, der kan fremme elevernes faglige niveau og sociale robusthed, så de 

evner at få en ungdomsuddannelse  

 

3.  En ny skolestruktur, som bl.a. via rationel klassedannelse skal bidrage til en potenti el 

besparelse på mellem 4 og 8 mio. kr.  

 

Kerneudfordringerne håndteres som nævnt via scenarier, som skal bidrage til at belyse, hvad 

ændringer i skolestrukturen betyder for de enkelte skoler ï og hvad der er argu menterne bag 

sådanne ændringer . Hvert af scenarier ne  rummer flere underliggende versioner. Fra og med 

scenario 2 gennemgås hver version på en ensartet måde:  

 

 Først gives der en o versigt over versionen , hvor ændringerne fremgår i forhold til den 

nuværende skolestruktur  

 

 Dernæst belyses f lytning en af elever ne i versionen i form af en oversigt over hvilke el e-

ver en skole modtager eller afgiver  

 

 Gennemgangen afsluttes med et o psummeringsskema  med versionens konsekvenser i 

forhold til antal klasser før og efter en ændring, gennemsnitlig klassekvotient  før og e f-

ter en ændring, overskud/underskud af klasselokaler samt økonomiske konsekvenser 

for såvel årlig drift som eventuelle anlægsinvesteringer  

 

  

                                           
10  Der henvises til Fredericia Kommunes særskilte analyse vedrørende specialområdet.  
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4  Scenario 1 : Tilpasning  

Dette indledende scenario fokuserer på løsninger, der alene udgør en relativ lille  tilpasning af 

den nuværende skolestruktur. Tilpasningsscenariet er det mindst omfattende scenario blandt 

de kommende scenarier, idet der alene fokuseres på mindre justeringer på skolerne. Tilpa s-

ningsscenariet justerer således analysens fundament på de omr åder, hvor der umiddelbart er 

belæg herfor -  med henblik på at skabe en mere helhedsorienteret løsning for skoler ne .  

 

I scenariet fokuseres der først og fremmest på tilpasninger af skoledistrikter, således at det 

undersøges, om de to skoler med den størst e forventede elevtilbagegang ï Bakkeskolen og 

Treldevejens Skole -  kan stabiliseres, udvides og sikre grundlaget for en mere hensigtsmæssig 

klassedannelse. Herudover fokuseres på en tilpasning af Alléskolens distrikt for at påvirke u d-

viklingen i tosprogspr ocenten:  

 

1.  Version 1: Udvikling af Alléskolen  ved udvidelse af skoledistrikt på bekostning af Bre d-

strup -Pjedsted Fællesskole og Skjoldborgvejens Skole  

 

2.  Version 2: Udvikling af Bakkeskolen  ved udvidelse af skoledistrikt på bekostning af Er-

ritsø Centralskole  

 

3.  Version 3: Udvikling af Treldevejens Skole ved udvidelse af skoledistrikt på bekostning 

af Skansevejens Skole  

 

En analyse af ovenstående viser, at dette scenario ikke isoleret set opfylder de anførte økon o-

miske besparelseskrav , hvilket fremgår af nedenstående tabel:  

 

Tabel 11  Sammenfatning af scenariet  

Scenario 1: Tilpasning  
Version 

1  

Version 

2  

Version 

3  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 25 5 25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  21,5  21,5  

Antal klasser 2012/2013  253  259  255  

Klassekvotient 2012/2013  21,7  21,2  21,5  

  (mio. kr.)  

Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af ændret antal elever 

på skolerne  
-0,4  0,3  -0,1  

Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af færre medarbejde r-
ressourcer  

-0,9  1,7  0,0  

Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af besparelser på by g-
ningsdriften  

-0,1  0,2  0,0  

Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af skolemæssige 

transportudgifter  
0,0  0,0  0,0  

Samlede driftsøkonomiske konsekvenser fra 2013/2014  - 1,3  2,2  - 0,1  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som følge af lokaleudbygninger  0,0  0,0  0,0  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som følge af nye faglokaler  0,0  0,0  0,0  

Samlede anlægsøkonomiske konsekvenser  0,0  0,0  0,0  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Som følge heraf gennemgås de tte scenario ikke yderligere i denne rapport. Der henvises i st e-

det til bilagsrapportens afsnit 3.   
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5  Scenario 2: Bæredygtige skoler  

Under dette scenario er bæredygtige skoler defineret som skoler, der i gennemsnit har min i-

mum 22 elever/24 elever i hver klasse.  

 

Målet med scenariet er følgende:  

 

 At  skabe et bedre ressourcemæssig t  udgangspunkt for at skabe gode faglige resultater  

gennem etablering af flere store skoler med omkring 800 elever og derover  

 

 At udnytte  muligheder ne for at sammensætte og forny læringsgrupper i den enkelte 

klasse, med udgangspunkt i elevernes forskellige faglige niveau er  og interesser . Hvis 

der er minimum 22 elever i den enkelte klasse, er der flere kombinationsmuligheder  

 

 At imødegå, at skoler med m ange socioøkonomisk svage elever isoleres i små klasser 

og dermed i høj grad risikerer ikke at nyde gavn af at udvikle sig sammen med soci o-

økonomisk stærke elever. Dette kan sikres ved at imødegå dannelsen af små klasser  al-

lerede fra indskolingen  ï og i st edet understøtte en klassedannelse med minimum 22 

elever i hver klasse. Dette gøres gennem større skoledistrikter  

 

 At fremme muligheder ne for holddannelse på tværs af klasser og årgangene. Dette g ø-

res ved, at de bæredygtige klasser muliggør, at der dannes  flere store skoler med m i-

nimum 3 spor pr. årgang  i Fredericia Kommune  

 

 At undersøge, hvordan minimum 3 spor kan udbredes til flest mulige skoler i Fredericia 

Kommune ï og på den baggrund specielt i ud skolingen skabe ressourcemæssig  bag-

grund for flere valg fri fag  

 

 At frigøre ressourcer gennem dannelse af færre klasser ï og alternativt bruge disse t i-

mer til flere ugentlige timer på eksempelvis mellemtrinnet i dansk, matematik og/eller 

et fremmedsprog  

 

Der er umiddelbart to hovedudfordringer forbundet med sc enariet:  

 

 Udfordring 1: Scenariet indebærer skolelukninger i specielt landområderne:  

 

Selv om erfaringer viser, at skolelukninger ikke fører til, at bysamfundene tynder ud 

(det er den omvendte sammenhæng, nemlig at afvandring fra landområder mindsker 

elevt allet i en sådan grad, at skolerne ikke kan opretholdes af faglige og økonomiske 

grunde) er det en udfordring at lukke en skole i landområdet, idet borgere, forældre og 

elever erfaringsvis t vil være utilfredse med dette   

 

Denne utilfredshed skyldes blandt andet, at skolen ses som andet og mere end et sted, 

hvor der undervises; skolen ses således også som et kulturelt samlingspunkt. Ved en 

skolelukning skal der derfor overvej es, hvordan kulturelle og lokale aktiviteter fortsat 

kan understøttes, og endda udvi des genne m de ledige lokaler på skolen  

 

 Udfordring 2: Specielt indskolingselevernes transport til og fra skolen skal der tages 

hånd om ved skole - lukninger:  

 

Indskolingseleverne kan i mindre grad færdes egenhændigt i trafikken, hvorfor sikre 

skoleveje og bu skørsel er centrale forudsætninger for en løsning, når der lukkes skoler  
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I den efterfølgende gennemgang  undersøges fire muligheder  for bæredygtige skoler  ï tre ve r-

sioner med 22 elever pr. klasse og én v ersion med op til 24 elever pr. klasse:  

 

Figur 2  Scenarioversioner  

 
 

Af figuren fremgår skolernes karakteristika i de respektive versioner af scenariet. For hver sk o-

le fremgår det samlede elevtal hhv. antal spor i 2012/2013 (eksempelvis er Alléskolen i scen a-

riets version 1 en 3 -sporet skole fra 0. -6. klasse med 474 elever i 2012/2013).  

 

Der henvises til bilagsrapporten for en detaljeret oversigt over konsekvenser for elevtal, kla s-

setal og klassekvotienter mv.  
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5.1  Version 1: 22 elever pr. klasse  

I den første version af scenariet om bæredygtige skoler (22 elever pr. klasse) opereres med 

følgende ændringer i forhold til i dag:  

 

Tabel 12  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 1  

Alléskolen  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  5. -9. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Bredstrup -Pjedsted   
Fællesskole  

0. -6. klasse  Lukket  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  6. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  0. -4. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Lyng Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -5. klasse  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

(Udbygges med 4 lokaler)  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

Som det ses af ovenstående tabel lukkes fem skoler i denne version :  Bøgeskov Skole, Bre d-

strup -Pjedsted Fællesskole, Herslev Centralskole, Lyng Skole og Skærbæk Skole.  

 

Taulov Skole og 10ôende er uÞndret i forhold til nuvÞrende opbygning/klassetrin, mens Bak-

keskolen, Egumvejens Skole og Købmagergades Skole er blevet udskolingsskoler . Alléskolen, 

Erritsø Centralskole, Skansevejens Skole, Skjoldborgvejens Skole og Treldevej ens Skole er  i 

denne version etableret som  basisskoler.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapacitet en  skal udvides således :  

 

 Taulov Skole : Udbygges med 4 klasselokaler  

 

Udbygningen af Taulov Skole sker, da antallet af klasser overs t iger antallet af klasselokaler. 

Det skal dog bemærkes, at elevtallet på Taulov Skole kun i slutningen af den kommende 10 -

års periode overstiger det maksimale antal elever på 976 elever.  
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I de n efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 13  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen  0. -6. klasse fra Bredstrup -
Pjedsted Fællesskole  

7. -9. klasse til Egumvejens Skole  

Bakkeskolen  5. -9. klasse fra Erritsø Centra l-
skole samt 5. og 6. klasse fra 

Lyng  Skole  

0. -4. klasse til Erritsø Centralsk o-
le 

Bøgeskov Skole   0. -6. klasse til Treldevejens Skole  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-

skole   

 0. -6. klasse til Alléskolen  

Egumvejens Skole  6. -9. fra Skjoldborgvejens Skole 
og  7. -9. klasse fra Alléskolen  

0. -5. klasse til Skjoldborgvejens 
Skole  

Erritsø Centralskole  0. -4. klasse fra Bakkeskolen og 
Lyng Skole  

5. -9. klasse til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til  Taulov Skole  

Købmagergades Skole  7. -9. klasse fra Skansevejen s 
Skole  og Treldevejens Skole  

0. -6. klasse til Skansevejens Sk o-
le 

Lyng Skole   0. -4. klasse til Erritsø Centralsk o-
le samt 5. og 6. klasse til Bakk e-

skolen  

Skansevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 
Skole  

7. -9. klasse til Købmagergades 
Skole  

Skjoldborgvejens Skole  0. -5. fra Egumvejens Skole  6. -9. klasse til Egumvejens Skole  

Skærbæk Skole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-
skole og  Skærbæk Skole  

 

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Bøgeskov Skole  7. -9. klasse til Købmagergades 
Skole  

10´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 14  Opsummeringsskema  

Scenario  2, version 1  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  226  

Klassekvotient 2012/2013  24,3  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

0,8  1,9  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-5,2  -12,4  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-1,5  -3,6  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,6  1,4  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  5,8  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  10,8  

I alt  - 5,3  - 12,7  16,6  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 226  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 24,3  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 12 ,7 mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 16,6 mio. kr.  
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5.2  Version 2: 22 elever pr. klasse  

I den anden version af scenariet om bæredygtige skoler (22 elever pr. klasse) opereres med 

følgende ændringer i forhold til i dag:  

 

Tabel 15  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 2  

Alléskolen  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  5.-9. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  Lukket  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  6.-9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  0.-4. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Lyng Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -5. klasse  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

(Udbygges med 4 lokaler)  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne anden version af scenariet lukkes fire  skoler: Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted Fæ l-

lesskole, Herslev Centralskole og Skærbæk Skole.  

 

Taulov Skole  og 10ôende er uÞndret i forhold til nuvÞrende opbygning/klassetrin, mens Bak-

keskolen, Egumvejens Skole og Købmagergades Skole er blevet udskolingsskoler . Alléskolen, 

Erritsø Centralskole, Skans evejens Skole, Skjoldborgvejens Skole , Lyng Skole  og Treldevejens 

Skole er blevet ba sisskoler i denne version.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapacitet en  skal udvides således :  

 

 Taulov Skole : Udbygges med 4 klasselokaler  

 

I denne version skal det igen bemærkes, at udbygningen af Taulov Skole sker på trods af, at 

elevtallet på Taulov Skole kun i slutningen af den kommende 10 -års periode overstiger det 

maksimale antal elever på 97 6 elever.  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 16  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen  0. -6. klasse fra Bredstrup -
Pjedsted Fællesskole  

7. -9. klasse til Egumvejens Skole  

Bakkeskolen  0. -3. klasse fra Erritsø Centralsk o-
le  

4. -9. klasse til Erritsø Centralskole  

Bøgeskov Skole   0. -6. klasse til Treldevejens Skole  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

 0. -6. klasse til Alléskolen  

Egumvejens Skole  6.-9. fra Skjoldborgve jens Skole 

og  7. -9. klasse fra Alléskolen  

0. -5. klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Erritsø Centralskole  4. -9. klasse fra Bakkeskolen  0. -3. klasse til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole  7. -9. klasse fra Skansevejen s 
Skole og Treldevejens Skole  

0. -6. klasse til Skansevejens Skole  

Lyng Skole    

Skansevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 
Skole  

7. -9. klasse til Købmagergades 
Skole  

Skjoldborgvejens Skole  0. -5. fra Egumvejens Skole  6.-9. klasse til Egumvejens Skole  

Skærbæk Skole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-

skole og  Skærbæk Skole  

 

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Bøgeskov Skole  7. -9. klasse til Købmagergades 
Skole  

10 ´ende    

 

  



 

Analyse af skoleområdet i Fredericia  Kommune   38  

I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 17  Opsummeringsskema  

Scenario 2, version 2  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  229  

Klassekvotient 2012/2013  24,0  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

0,2  0,4  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-4,6  -11,1  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge  af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-1,3  -3,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,6  1,4  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  5,8  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  8,8  

I alt  - 5,2  - 12,4  14,6  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 255  til 229  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 24,0  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 12,4 mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 14,6 mio. kr.  
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5.3  Version 3: 22 elever pr. klasse  

I den tredje version af scenariet om bæredygtige skoler (22 elever pr. klasse) opereres med 

følgende ændringer i forhold til i dag:  

 

Tabel 18  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 3  

Alléskolen  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  Lukket  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  
(Udbyg ges  med 6 lokaler)  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  
(Udbygges  med 10 lokaler)  

Lyng Skole  0. -6. klasse  0. -3. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  
(Udbygges  med 10 lokaler)  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  
(Udbygges  med 4 lokaler)  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

10´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne tredje version af scenariet lukkes fire skoler: Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted Fæ l-

lesskole, Herslev Centralskole og Skærbæk Skole. Alléskolen er blevet en basisskole (0. -6. 

klasse), mens Lyng Skole er blevet basisskole for 0. -3. klasse. Øvrige skoler har samme kla s-

setrin som nu.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsi nvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at fire skolers kapa citet skal udvides med i alt 3 0 klasselokaler:  

 

 Erritsø Centralskole: Udbygges med 6 klasselokaler  (da antal klasser overstiger antallet 

af klasselokaler  i en 10 -årig periode ï det samlede elevtal overstiger dog kun marginalt 

det maksimale antal elever på ca. 700 elever i samme periode)  

 

 Købmagergades Skole: Udbygges med 10 klasselokaler   

 

 Skjoldborgvejens Skole: Udbygges med 10 klasselokaler  

 

 Taulov Skole: Udbygges med 4 klasselokaler  (da a ntal klasser overstiger antallet af 

klasselokaler  i en 10 -årig periode ï det samlede elevtal overstiger dog kun marginalt 

det maksimale antal elever på ca. 976 elever i samme periode)  

 

  



 

Analyse af skoleområdet i Fredericia  Kommune   40  

I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne  version:  

 

Tabel 19  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen   7. -9. klasse til Egumvejens Skole  

Bakkeskolen    

Bøgeskov Skole   0. -6. klasse til Købmagergades 
Skole  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

 0. -6. klasse til Skjoldborgvejens 
Skole  

Egumvejens Skole  7. -9. klasse fra Alléskolen   

Erritsø Centralskole  4. -6. klasse fra Lyng Skole   

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole  0. -6. klasse fra Bøgeskov Skole   

Lyng Skole   4. -6. klasse til Erritsø Centralskole  

Skansevejens Skole    

Skjoldborgvejens Skole  0. -6. klasse fra Bredstrup -
Pjedsted Fællesskole  

 

Skærbæk Skole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-
skole og  Skærbæk Skole  

 

Treldevejens Skole    

10´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 20  Opsummeringsskema  

Scenario 2, version 3  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  241  

Klassekvotient 2012/2013  22,8  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-1,1  -2,5  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-2,5  -6,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-1,1  -2,7  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,6  1,4  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  43,4  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  4,9  

I alt  - 4,1  - 9,8  48,2  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 241  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 22,8  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 9,8  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 48,2 mio. kr.  
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5.4  Version 4 : 24 elever pr. klasse  

I den fjerde version af scenariet om bæredygtige skoler (24 elever pr. klasse) opereres med 

følgende ændringer i forhold til i dag:  

 

Tabel 21  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 4  

Alléskole n 0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  0. -3. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  Lukket  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  4. -9. klasse  
(Udbyg ges  med 5 l okaler)  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  7. -9. klasse  
(Udbygges  med 2 l okaler)  

Lyng Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  
(Udbygges  med 5 l okaler)  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  
(Udbygges  med 4 l okaler)  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

10´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne fjerde version af scenariet lukkes fem skoler: Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted 

Fællesskole, Herslev Centralskole, Lyng Skole og SkÞrbÞk Skole. Taulov Skole og 10ôende er 

uændret i forhold til nuværende opbygning/klassetrin, mens Egumvejens Skole, Erritsø Ce n-

tralskole og Købmagergades Sko le er blevet udskolingsskoler. Alléskolen, Bakkeskolen, Ska n-

sevejens Skole, Skjoldborgvejens Skole og Treldevejens Skole er blevet basisskoler.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne  indebærer, at kapaciteten skal udvides således:  

 

 Erritsø Centralskole: Udbygges med 5 klasselokaler  (da antal klasser overstiger antallet 

af klasselokaler  i en 10 -årig periode ï det samlede elevtal overstiger dog kun marginalt 

det maksimale antal elever p å ca. 700 elever i samme periode)  

 

 Købmagergades Skole: Udbygges med 2 klasselokaler  (da antal klasser overstiger a n-

tallet af klasselokaler  i en 10 -årig periode ï det samlede elevtal overstiger dog kun 

marginalt det maksimale antal elever på ca. 420 elever  i samme periode)  

 

 Skjoldborgvejens Skole: Udbygges med 5 klasselokaler  (da antal klasser overstiger a n-

tallet af klasselokaler  i en 10 -årig periode ï det samlede elevtal overstiger dog kun 

marginalt det maksimale antal elever på ca. 976 elever i samme peri ode)  
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 Taulov Skole: Udbygges med 4 klasselokaler  (da antal klasser overstiger antallet af 

klasselokaler  i en 10 -årig periode ï det samlede elevtal overstiger dog kun marginalt 

det maksimale antal elever på ca. 976 elever i samme periode)  

 

I den eft erfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 22  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen  0. -6. klasse fra Bredstrup -

Pjedsted Fællesskole  

7. -9. klasse til Egumvejens Skole  

Bakkeskolen  0. -3. klasse fra Erritsø Centralsk o-

le  

4. -9. klasse til Erritsø Centralskole  

Bøgeskov Skole   0. -6. klasse til Treldevejens Skole  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

 0. -6. klasse til Alléskolen  

Egumvejens Skole  7. -9. fra Skjoldborgve jens Skole 
og  7. -9. klasse fra Alléskolen  

0. -6. klasse til Skjoldborgvejens 
Skole  

Erritsø Centralskole  4. -9. klasse fra Bakkeskolen  0. -3. klasse til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole  7. -9. klasse fra Skansevejen s 
Skole og Treldevejens Skole  

0. -6. klasse til Skansevejens Skole  

Lyng Skole   0. -3. klasse til Bakkeskolen og  4. -
6. klasse til Erritsø Centralskole  

Skansevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 
Skole  

7. -9. klasse til Købmagergades 
Skole  

Skjoldborgvejens Skole  0. -6. fra Egumvejens Skole  7. -9. klasse til Egumvejens Skole  

Skærbæk Skole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-

skole og  Skærbæk Skole  

 

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Bøgeskov Skole  7. -9. klasse til Købmagergades 
Skole  

10´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 23  Opsummeringsskema  

Scenario 2, version 4  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  226  

Klassekvotient 2012/2013  24,3  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

0,6  1,3  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-5,2  -12,4  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-1,5  -3,7  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,6  1,4  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  23,1  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  11,8  

I alt  - 5,5  - 13,3  34,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 226 i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 24,3  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 13,3  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 34,9 mio. kr.  
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5.5  Sammenfatning  

I dette scenario er mulighederne for etablering af bæredygtige skoler -  skoler, der i genne m-

snit har minimum 22 elever/24 elever i hver klasse ï analyseret, herunder analyse af muligh e-

der for , hvordan minimum 3 spor kan udbredes til flest mulige skoler i Fredericia Kommune . 

Fælles for løsningerne er at skabe et bedre ressourcemæssigt udgangspunkt for at opnå gode 

faglige resultater gennem etablering af flere store skoler med omkring 800 elever og derover.  

Med scenariet understøttes endvider e følgende forhold:  

 

 Ressourcemæssig baggrund for flere valgfri fag specielt i udskolingen  

 

 Frigørelse af ressourcer ï til fx flere ugentlige timer på eksempelvis mellemtrinnet -  

gennem dannelse af færre klasser  

 

 Imødegå else af  dannelsen af små klasser fra  indskolingen via større skoledistrik ter  

 

 Forny else af  læringsgrupper i den enkelte klasse ud fra devisen: Flere elever i den e n-

kelte klasse skaber flere kombinationsmuligheder  

 

 Fremme mulighederne for holddannelse på tværs af bæredygtige klasser og årgan gene  

 

En overordnet sammenfatning af scenariet fremgår af den efterfølgende tabel:  

 

Tabel 24  Sammenfatning af scenariet  

Scenario 2: Bæredygtige skoler  Version 1  Version 2  Version 3  Version 4  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 25 5 25 5 25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  21,5  21,5  21,5  

Antal klasser 2012/2013  226  229  241  226  

Klassekvotient 2012/2013  24,3  24 ,0  22,8  24,3  

  (Mio. kr.)  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

1,9  0,4  -2,5  1,3  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-12,4  -11,1  -6,0  -12,4  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsdriften  

-3,6  -3,0  -2,7  -3,7  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af skolemæssige transportudgifter  

1,4  1,4  1,4  1,4  

Samlede driftsøkonomiske kons e-
kvenser fra 2013/2014  

- 12,7  - 12,4  - 9,8  - 13,3  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

5,8  5,8  43,4  23,1  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

10,8  8,8  4,9  11,8  

Samlede anlægsøkonomiske kons e-
kvenser  

16,6  14,6  48,2  34,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Scenariet vedrørende bæredygtige skoler medfører muligheder for årlige driftsbesparelser på 

det korte sigt (i 2012/2013) på mellem 4,1 og 5,5 mio. kr. De årlige driftsbesparelser på sigt 

(fra og med 2013/2014) udgør mellem 9,8 og 13,3 mio. kr., mens anlægs investeringerne u d-

gør m ellem 14 ,6 og 48,2 mio. kr.  De forskellige versioner indebærer muligheder for en redu k-

tion i det samlede klassetal på mellem 1 4 og 2 9, mens klassekvotienten øges fra 21,5 til me l-

lem 22,8 og 24,3.   
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6  Scenario 3 : Udskolingsskoler og basisskoler  

Dette scenario fokuserer på, hvorvidt det fagligt og økonomisk er muligt at skabe bæredygtige 

skoler, der er specialiseret i at undervise elever enten i udskolingen eller i indskoling/  

mellemtrin.  

 

Scenario 3 fokuserer således på forskellige lø sningsmuligheder, der eksisterer i forhold til at 

flytte udskolingseleverne til nogle få skoler i Fredericia Kommune (med elever fra 5/6. klasse 

og til og med 9. klasse), og samtidig på de resterende basisskoler rumme børn fra 0. og til 

maksimalt 6. klasse . 

 

Målet for scenariet er:  

 

 At udbrede antallet af  minimum 3-sporede skoler i størst mulige omfang med henblik 

på at opbygge økonomisk bæredygtige klassestørrelser  

 

 Gennem minimum 3 -sporede skoler  sikre , at undervisning med linjefagslærere samt 

undervisni ng gennem holddannelse på tværs af årgangene bliver mere udbredt  

 

 At der gennem etablering af basisskoler og udskolingsskoler opbygges et ungdomsmiljø 

for de ældre elever i udskolingen og et tilsvarende miljø for de yngre elever i indsk o-

ling/mellemtrin. Scenarierne dokumenterer, at de store udskolingsskoler vil have op til 

5-6 spor fra 6. -9./ 7. -9. klasse. Hermed skabes gode økonomiske rammer til etablering 

af eks empelvis tidssvarende , attraktive og nye faglokaler  

 

 At udskolingsskolerne med mange spor tilbyder flere valgmuligheder til eleverne i de 

enkelte fag, end muligt p .t. med den nuværende skolestruktur. Der kan således ansæ t-

tes lærere med særlige faglige profiler, som matcher elevernes ønsker og behov  

 

 At der på basisskolerne etableres  et udbygget samarbejde på tværs af årgange og i n-

den for den enkelte årgang i eksempelvis matematik, dansk, natur & teknik mv. Et s å-

dant udbygget samarbejde fordrer, at der er flere s por pr. årgang på basisskolerne . 

Fagligt og pædagogisk giver basisskolern e mulighed for, at lærere og pædagoger på 

skolen kan sætte fokus på dannelse af mere ensartede elevgrupper såvel fagligt, a l-

dersmæssigt og interessemæssigt. Rammerne for faglig sparring, udvikling af undervi s-

ningsmaterialer, holddannelse på tværs af spor o g klassetrin er således lettere og mere 

fokuseret  

 

 At etablering af basisskolerne muliggør fysisk integration med dagsinstitutioner på sk o-

lens matrikel, hvilket fremmer rullende indskoling og et tættere samarbejde i undervi s-

ningen af eksempelvis den skole parate børnegruppe i børnehaverne  

 

Der er umiddelbart tre hovedudfordringer forbundet med scenariet:  

 

 Udfordring 1: En udfordring er, at der ved en opdeling af skolerne i basisskoler og u d-

skolingsskoler ikke længere er en kontakt mellem eleverne på tværs a f 0. til 9. klasse, 

eksempelvis gennem venskabsklasser, samt ved at de ældre elever ikke længere kan 

udgøre rollemodeller for de yngre elever:  

 

I forhold hertil skal dog anføres, at der allerede eksisterer basisskoler i Fredericia 

Kommune, uden at dette ha r betydet, at det for pågældende elever på basisskolerne 

har kunnet spores en negativ effekt af, at børnene i indskoling/mellemtrin ikke har 

kunnet spejle sig rollem æssigt i ældre elever på skolen  
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 Udfordring 2: Den røde tråd mellem mellemtrin og udskoling  er vanskeligere at etablere 

på grund af, at den skal ske mellem to selvstændige skoler, der tilmed er geografisk 

opsplittede uafhængige skoler:  

 

Det er korrekt, at opdelingen kræver en ekstra indsats fra såvel ledelse som l ærere på 

de implicerede skoler  

 

 Udfordring 3: Et skoleskift i 6. eller 7. klasse kan for nogle elever og forældre opfattes 

som en ulempe:  

 

Der er dog ikke noget empirisk belæg for, at et skoleskift mellem mellemtrin og udsk o-

ling rummer faglige og/eller sociale ulemper. Der kan argumenter es for, at der i forv e-

jen typisk sker et skifte i klassens lærere ved udskolingen. I tilfælde af, at der sker nye 

klassedannelser ved indgangen til udskolingen, kan dette derfor rumme fordele i forhold 

til at skabe nye kammeratskaber og nye læringssituatio ner, frem for ulemper. Tillige 

kan der være fordele forbundet med, at eleverne blandes i nye klasser ved fx 7. klasse i 

det omfang, hvor dette måtte være naturligt i udskolingen, for at sikre bære dygtige 

klasser  

 

I de følgende afsnit præsenteres en række forskellige varianter af overbygningsskoler og b a-

sissko ler :  

 

Figur 3  Scenarioversioner  
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Figur 3 Scenarioversioner (fortsat)  

 
 

Der henvises til bilagsrapporten for en detaljeret oversigt over konsekvenser for elevtal, kla s-

setal og klassekvotienter mv.  
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6.1  Version 1 : Udskolingsskoler og basisskoler  

I den første version af udskolingsskoler og basisskoler opereres med følgende ændringer i fo r-

hold til i dag:  

 

Tabel 25  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 1  

Alléskolen  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  0. -5. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Bredstrup -Pjedsted   
Fællesskole   

0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  6. -9. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Lyng Skole  0. -6. klasse  0. -5. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  0. -3. klasse  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I alt otte skoler etableres som basisskoler i denne version, som endvidere omfatter to udsk o-

lingsskoler, tre 0. -9. klasses skoler samt uÞndret 10ôende. Herslev Centralskole lukkes i denne 

version.  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 26  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen   7. -9. klasse til Egumvejens Skole  

Bakkeskolen  0. -5. klasse fra Erritsø Centra l-
skole 

6. -9. til Erritsø Centralskole  

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

  

Egumvejens Skole  7. -9. klasse fra Alléskolen   

Erritsø Centralskole  6. -9. klasse fra Bakke skolen  og  6. 
klasse fra Lyng  Skole  

0. -5. til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   4. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole  7. -9. klasse fra Skanse vejens 

Skole  og Treldevejens Skole  

0. -6. klasse til Treldevejens Skole  

Lyng Skole   6. klasse til Erritsø  Centralskole  

Skansevejens Skole   7. -9. klasse til Købmagergades 

Skole  

Skjoldborgvejens Skole    

Skærbæk Skole   4. -6. klasse til Taulov Skole  

Taulov Skole  4. -6. klasse fra Herslev Centra l-

skole og Skærbæk  Skole  

 

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 

Skole  

7. -9. klasse til Købmagergades 

Skole  

10 ´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 27  Opsummeringsskema  

Scenario 3, version 1  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  239  

Klassekvotient 2012/2013  23,0  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-1,1  -2,7  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-2,9  -6,8  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-0,6  -1,4  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,1  0,3  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  0,0  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  8,8  

I alt  - 4,4  - 10,6  8,8  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 239  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 23,0  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 10,6  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 8,8 mio. kr.  
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6.2  Version 2 : Udskolingsskoler og basisskoler  

I den anden version af udskolingsskoler og basisskoler opereres med følgende ændringer i fo r-

hold til i dag:  

 

Tabel 28  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 2  

Alléskolen  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  0. -5. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  6. -9. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Lyng Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  
(Udbygges med 3 lokaler, dog 

kun vedrørende et år)  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  0. -3. klasse  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres seks  skoler med 0. -6. klasse, tre skoler med 0. -9. klasse, én skole 

med 0. -3. klasse, én skole med 6. -9. klasse, én skole med 7. -9. klasse samt 10ôende 

(uændret).  

 

Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted Fællesskole, Egumvejens Skole, Lyng Skole, Skj oldbor g-

vejens Skole, Taulov Skole og 10 ôende har således samme klassetrin som før , mens Erritsø 

Centralskole og Købmagergades Skole er blevet udskolingsskoler . Alléskolen, Bakkeskolen, 

Skansevejens Skole, Skærbæk Skole og Treldevejens Skole er blevet basisskoler. Herslev Ce n-

tralskole lukkes i denne version.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer , at kapacitet en  skal udvides således :  

 

 Skjoldborgvejens Skole: Udbygges med 3 klasselokaler (hvilket dog kun vedrører behov 

i et år  set i forhold til en 10 -årig periode )  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 29  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen   7. -9. klasse til Egumvejens Skole  

Bakkeskolen  0. -5. klasse fra Erritsø  Centra l-
skole 

6. -9. til Erritsø  Centralskole  

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted   
Fællesskole   

  

Egumvejens Skole  7. -9. klasse fra Alléskolen   

Erritsø Centralskole  6. -9. klasse fra Bakkeskolen  0. -5. til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole  7. -9. klasse fra Skanse vejens 
Skole  og Treldevejens Skole  

0. -6. klasse til Treldevejens Skole  

Lyng Skole    

Skansevejens Skole   7. -9. klasse til Købmagergades 
Skole  

Skjoldborgvejens Skole    

Skærbæk Skole   4. -6. klasse til Taulov Skole  

Taulov Skole  4. -6. klasse fra Skærbæk Skole 

og 0. -6. klasse fra Herslev  Cen-

tralskole  

 

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 
Skole  

7. -9. klasse til Købmagergades 
Skole  

10´ende    

 

  



 

Analyse af skoleområdet i Fredericia  Kommune   54  

I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 30  Opsummeringsskema  

Scenario 3, version 2  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  239  

Klassekvotient 2012/2013  23,0  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-1,2  -2,8  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-2,9  -6,8  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-0,6  -1,4  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,1  0,3  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  4,3  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  8,8  

I alt  - 4,4  - 10,7  13,2  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 239  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 23,0  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 10,7  mio. 

kr .  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 13,2 mio. kr.  
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6.3  Version 3 : Udskolingsskoler og basisskoler  

I den tredje version af udskolingsskoler og basisskoler opereres med følgende ændringer i fo r-

hold til i dag:   

 

Tabel 31  Oversigt over  versionen  

 Udgangspunkt  Version 3  

Alléskolen  0. -9. klasse  Lukket  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  0. -5. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  6. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  6. -9. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Lyng Skole  0. -6. klasse  0. -5. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -5. klasse  
(Udbyg ges  med 8 lokaler)  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

(Udbyg ges  med 4 l okaler)  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres fire  skoler med 0. -6. klasse, én skole med 0. -9. klasse, tre  skole r 

med 0. -5. klasse, to  skole r med 6. -9. klasse, én skole med 7. -9. klasse samt 10ôende 

(uændret).  

 

Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted FÞllesskole, Taulov Skole og 10ôende har samme klasse-

trin s om før. Egumvejens Skole, Erritsø Centralskole og Købmagergades Skole er blevet udsk o-

lingsskoler, hvorimod Bakkeskolen, Skansevejens Skole, Lyng Skole, Skjoldborgvejens Skole, 

samt Treldevejens Skole er blevet basisskoler. Herslev Centralskole , Skærbæk Sko le og A l-

léskolen lukkes i denne version.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapaciteten skal udvides således:  

 

 Skjoldborgvejens Skole: Udbygges med 8 klasselokaler  

 

 Taulov  Skole: Udbygges med 4 klasselokaler  (da antal klasser overstiger antallet af 

klasselokaler  i en 10 -årig periode ï det samlede elevtal overstiger dog kun marginalt 

det maksimale antal elever på ca. 976 elever i samme periode)  
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I den efterfølgende tabel s es den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 32  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen   0. -5. klasse til Skjoldborgvejens 
Skole og  6. -9. klasse til Egumv e-

jens Skole  

Bakkeskolen  0. -5. klasse fra Erritsø Centralsk o-
le 

6. -9. til Erritsø Centralskole  

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted   

Fællesskole   

  

Egumvejens Skole  6. -9 klasse fra Alléskolen og  
Skjoldborgvejens Skole  

0. -5. klasse til Skjoldborgvejens 
Skole  

Erritsø Centralskole  6. -9. klasse fra Bakkeskolen  0. -5. til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole  7. -9. klasse fra Skanse vejens 
Skole og Treldevejens Skole  

0. -6. klasse til Treldevejens Skole  

Lyng Skole    

Skansevejens Skole   7. -9. klasse til Købmagergades 
Skole  

Skjoldborgvejens Skole  0. -5. klasse fra Egumvejens Skole 
og  Alléskolen  

6. -9. klasse til Egumvejens Skole  

Skærbæk Skole   0.-6. klasse til Taulov Skole  

Taulov Skole  0.-6. klasse fra Skærbæk Skole og  

0. -6. klasse fra Herslev  Centra l-
skole  

 

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 
Skole  

7. -9. klasse til Købmagergades 
Skole  

10´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 33  Opsummeringsskema  

Scenario 3, version 3  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  230  

Klassekvotient 2012/2013  23,9  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-3,2  -7,8  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-4,5  -10,7  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-1,4  -3,5  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,1  0,3  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  23,1  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  17,6  

I alt  - 9,0  - 21,6  40,7  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 230 i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 23,9  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 21,6  mio. 

kr .  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 40,7 mio. kr.  
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6.4  Version 4: Udskolingsskoler og basisskoler  

I den fjerde version af udskolingsskoler og basisskoler opereres med følgende ændringer i fo r-

hold til i dag:  

 

Tabel 34  Oversigt over  versionen  

 Udgangspunkt  Version 4  

Alléskolen  0. -9. klasse  Lukket  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  7.-9. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  
(Udbyg ges  med 10 lokaler)  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  
(Udbygges med 10 lokaler)  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Lyng Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  
(Udbyg ges  med 4  lokaler)  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

(Udbyg ges  med 11 lokaler)  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  Lukket  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres fem  skoler med 0. -6. klasse, én skole med 7. -9. klasse, fire skole r 

med 0. -9. klasse samt 10ôende (uÞndret).  

 

Hvor 10ôende er uÞndret bliver Kßbmagergades Skole, Skansevejens Skole, Skjoldborgvejens 

Skole og Taulov S kole 0. -9. klasses skoler, mens Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted Fælle s-

skole, Egumvejens Skole, Erritsø Centralskole  og Skærbæk Skole bliver 0. -6. klasses skoler. 

Bakkeskolen bliver overbygningsskole far 7. -9. klasse. Alléskolen, H erslev Centralskole , Ly ng 

Skole  og Treldevejens Skole lukkes i denne version.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapaciteten skal udvides således:  

 

 Egumvejens Skole: Udbygges med 10 klasselokaler  

 

 Erritsø Centralskole: Udbygges med 10 klasselokaler  

 

 Skansevejens  Skole: Udbygges med 4 klasselokaler  (da antal klasser overstiger antallet 

af klasselokaler  i en 10 -årig periode ï det samlede elevtal overstiger dog kun marginalt 

det maksimale antal elever på ca. 560 elever i samme periode)  

 

 Skjoldborgvejens  Skole: Udbygges med 11  klasselokaler  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i  denne version:  

 

Tabel 35  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen   0. -6. klasse til Egumvejens Skole 
og  7. -9 klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Bakkeskolen  7. -9. klasse fra Erritsø Centralsk o-
le 

0. -6. klasse til Erritsø Centralskole  

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-

skole   

  

Egumvejens Skole  0. -6. klasse fra Alléskolen  7. -9. klasse til Skjoldborgvejens 
Skole  

Erritsø Centralskole  0. -6. klasse fra Lyng Skole og 
Bakkeskolen  

7. -9. klasse til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole    

Lyng Skole   0. -6. klasse til Erritsø Centralskole  

Skansevejens Skole  7. -9. klasse fra Treldevejens Skole   

Skjoldborgvejens Skole  7. -9. klasse fra Egumvejens Skole 
og Alléskolen  

 

Skærbæk Skole    

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-
skole  

 

Treldevejens Skole   0. -6. klasse til Egumvejens Skole 
& 7. -9 klasse til Skansevejens 

Skole  

10 ´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering  af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 36  Opsummeringsskema  

Scenario 3, version 4  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  232  

Klassekvotient 2012/2013  23,7  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-3,0  -7,1  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-4,1  -9,8  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-1,2  -2,8  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,1  0,1  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  50,6  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  6,8  

I alt  - 8,2  - 19,6  57,4  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 232  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 23,7  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser  udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 19,6  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 57,4  mio. kr.  
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6.5  Version 4A: Udskolingsskoler og basisskoler  

I denne version af udskolingsskoler og basisskoler opereres med følgende ændringer i forhold 

til i dag:  

 

Tabel 37  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 4A  

Alléskolen  0. -9. klasse  Lukket  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-

skole   

0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

(Udbygges med 10 lokaler)  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

(Udbygges med 10 lokaler)  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Lyng Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

(Udbygges med 10 lokaler)  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

(Udbygges med 11 lokaler)  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  Lukket  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres seks  skoler med 0. -6. klasse, tre  skoler med 0. -9. klasse , én skole 

med 7. -9. klasse  samt 10ôende (uÞndret).  

 

Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted Fællesskole, Egumvejens Skole, Erritsø Centralskole, 

Købmagergades Skole og Skærbæk Skole bliver basisskoler, mens Skansevejens Skole, 

Skjoldborgvejens Skole  og Taulov Skole er skoler med 0. -9. klasse. Alléskolen, Herslev Ce n-

tralskole , Lyng Skole  og Treldevejens Skole lukkes i denne version.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapaciteten skal udvides således:  

 

 Egumvejens Skol e: Udbygges med 10 klasselokaler  

 

 Erritsø Centralskole: Udbygges med 1 0 klasselokaler  

 

 Skansevejens Skole: Udbygges med 10  klasselokaler  

 

 Skjoldborgvejens Skole: Udbygges med 11 klasselokaler  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 38  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen   0. -6. klasse til Egumvejens Skole 

og 7. -9 klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Bakkeskolen  7. -9. klasse fra Erritsø Centralsk o-

le 

0. -6. klasse til Erritsø Centralskole  

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-

skole   

  

Egumvejens Skole  0. -6. klasse fra Alléskolen samt 

Treldevejens Skole  

7. -9. klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Erritsø Centralskole  0. -6. klasse fra Lyng Skole og 

Bakkeskolen  

7. -9. klasse til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole   7. -9. klasse til Skansevejens Skole  

Lyng Skole   0. -6. klasse til Erritsø Centralskole  

Skansevejens Skole  7. -9. klasse fra Treldevejens Skole 

og Købmagergades Skole  

 

Skjoldborgvejens Skole  7. -9. klasse fra Egumvejens Skole 

og Alléskolen  

 

Skærbæk Skole    

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-

skole  

 

Treldevejens Skole   0. -6. klasse til Egumvejens Skole 

& 7. -9 klasse til Skansevejens 

Skole  

10´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 39  Opsummeringsskema  

Scenario 3, version 4A  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  231  

Klassekvotient 2012/2013  23,8  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige  
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-3,7  -9,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-4,3  -10,3  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-1,7  -4,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,1  0,1  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  59,2  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  10,8  

I  alt  - 9,6  - 23,1  70,0  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 231  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5 til 23,8  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 23,1  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 70,0  mio. kr.  
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6.6  Version 4B: Udskolingsskoler og basisskoler  

I denne version af udskolingsskoler og basisskoler opereres med følgende ændringer i forhold 

til i dag:  

 

Tabel 40  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 4B  

Alléskolen  0. -9. klasse  Lukket  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-

skole   

0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

(Udbygges med 10 lokaler)  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse   Lukket  

Lyng Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

(Udbygges med 11 lokaler)  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres seks skoler med 0. -6. klasse, tre skoler med 0. -9. klasse, én skole 

med 7. -9. klasse samt 10ôende (uÞndret).  

 

Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted Fællesskole, Egumvejens Skole, Erritsø Centralskole og 

Skærbæk Skole bliver basisskoler, mens Skansevejens Skole, Skjoldborgvejens Skole og Ta u-

lov Skole er skoler med 0. -9. klasse. Alléskolen, Herslev Centralskole, Købmag ergades Skole 

og Lyng Skole lukkes i denne version.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapaciteten skal udvides således:  

 

 Erritsø Centralskole: Udbygges med 10 klasselokaler  

 

 Skjo ldborgvejens Skole: Udbygges med 11 klasselokaler  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 41  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen   0. -6. klasse til Egumvejens Skole 

og 7. -9 klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Bakkeskolen  7. -9. klasse fra Erritsø Centralsk o-

le 

0. -6. klasse til Erritsø Centralskole  

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-

skole   

  

Egumvejens Skole  0. -6. klasse fra Alléskolen  7. -9. klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Erritsø Centralskole  0. -6. klasse fra Lyng Skole og 

Bakkeskolen  

7. -9. klasse til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole   0. -6. klasse til Treldevejens Skole 

samt 7. -9. klasse til Skansevejens 

Skole  

Lyng Skole   0. -6. klasse til Erritsø Centralskole  

Skansevejens Skole  7. -9. klasse fra Treldevejens Skole 

og Købmagergades Skole  

 

Skjoldborgvejens Skole  7. -9. klasse fra Egumvejens Skole 

og Alléskolen  

 

Skærbæk Skole    

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-

skole  

 

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 

Skole  

7. -9 klasse til Skansevejens Skole  

10´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 42  Opsummeringsskema  

Scenario 3, version 4B  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  232  

Klassekvotient 2012/2013  23,7  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-4,8  -11,5  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-4,1  -9,8  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-1,7  -4,1  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,1  0,1  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  30,3  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  10,8  

I alt  - 10,5  - 25,3  41,1  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra  255  til 232  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5 til 23,7  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 25,3  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 41,1  mio. kr.  
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6.7  Version 5: Udskolingsskoler og basisskoler  

I den femte og sidste version af udskolingsskoler og basisskoler opereres med følgende æ n-

dringer i forhold til i dag:  

 

Tabel 43  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 5  

Alléskolen  0. -9. klasse  Lukket  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  0. -9. klasse  
(Udbygges med 8 lokaler)  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  
(Udbygges med 10 lokaler)  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Lyng Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  
(Udbygges  med 5  lokaler)  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

(Udbygges med 11 lokaler)  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  Lukket  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres fire  skoler med 0. -6. klasse, seks skoler med 0. -9. klasse samt 

10ôende (uÞndret).  

 

Hvor 10ôende er uÞndret bliver Bakkeskolen, Erritsß Centralskole, Købmagergades Skole, 

Skansevejens Skole, Skjoldborgvejens Skole og Taulov Skole 0. -9. klasses skoler, mens Bøg e-

skov Skole, Bredstrup -Pjedsted Fællesskole, Egumvejens Skole og Skærbæk Skole b liver 0. -6. 

klasses skoler. Alléskolen, Herslev Centralskole , Lyng Skole  og Treldevejens Skole lukkes i 

denne version.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapaciteten skal udvides således:  

 

 Bakkeskolen: Udbygges med 8 klasselokaler  

 

 Egumvejens Skole: Udbygges med 10 klasselokaler  

 

 Skansevejens Skole: Udbygges med 5 klasselokaler  (da antal klasser overstiger antallet 

af klasselokaler  i en 10 -årig periode ï det samlede elevtal overstiger dog kun marginalt 

det maksimale antal elever på ca. 560 elever i samme periode)  

 

 Skjoldborgvejens Skole: Udbygges med 11 klasselokaler  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i  denne version:  

 

Tabel 44  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen   0. -6. klasse til Egumvejens Ce n-
tralskole samt 7. -9. klasse til 

Skjoldborgvejens Skole  

Bakkeskolen  0. -6. klasse fra Lyng Skole   

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-

skole   

  

Egumvejens Skole  0. -6. klasse fra Alléskolen  & Tre l-
devejens Skole  

 

Erritsø Centralskole    

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole    

Lyng Skole   0. -6. klasse til Bakkeskolen  

Skansevejens Skole  7. -9. klasse fra Treldevejens Skole   

Skjoldborgvejens Skole  7. -9. klasse fra Alléskolen   

Skærbæk Skole    

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Skole   

Treldevejens Skole   0. -6. klasse til Egumvejens Skole 
samt 7. -9. klasse til Skansevejens 

Skole  

10 ´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 45  Opsummeringsskema  

Scenario 3, version 5  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  237  

Klassekvotient 2012/2013  23,2  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-2,1  -5,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-3,2  -7,7  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-1,4  -3,3  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,1  0,1  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  49,1  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  11,8  

I alt  - 6,6  - 15,9  60,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 237  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5 til 23,2 i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013 /2014) 15,9  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 60,9  mio. kr.  
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6.8  Sammenfatning  

Dette scenario har præsenteret en række løsningsmuligheder med fagligt og økonomisk bær e-

dygtige skoler, der er specialiseret i at undervise elever enten i udskolingen eller i indsk o-

ling/ mellemtrin.  

 

Scenariet har fokuseret på at udbrede antallet af minimum  3-sporede skoler i størst mulige 

omfang med henblik på at opbygge økonomisk bæredygtige klassestørrelser  ï for derved at 

sikre , at undervisning med linjefagslærere samt undervisning gennem holddannelse på tværs 

af årgangene bliver mere udbredt .  

 

Fælles fo r løsningerne er at styrke de respektive skolers specialisering  ï fx via opbyg ning af  et 

undervisnings -  og læringsmiljø, hvor der fokuseres på aldersmæssigt mere ensartede elev-

grupper. Denne fokus på elev grupper muliggør at skolerne udvikler egne profiler.  Det er sål e-

des ikke tilstrækkeligt at være basisskole eller overbygningsskole.  

 

Udskolingsskoler med mange spor vil kunne tilbyde flere valgmuligheder til eleverne i de e n-

kelte fag, end muligt p .t. med den nuværende skolestruktur. Der kan således ansættes  lærere 

med særlige faglige profiler, som ma tcher elevernes ønsker og behov.  

 

På basisskolerne kan der etableres et udbygget samarbejde på tværs af årgange og inden for 

den en kelte årgang, hvilket fordrer, at der er flere spor pr. årgang på ba sisskolerne . Fagligt og 

pædagogisk giver basisskolerne mulighed for, at lærere og pædagoger på skolen kan sætte 

fokus på dannelse af mere ensartede elevgrupper såvel fagligt, aldersmæssigt og interess e-

mæssigt. Rammerne for faglig sparring, udvikling af undervisningsmat erialer, holddannelse på 

tværs af spor og klassetrin er så ledes lettere og mere fokuseret.  

 

Etablering af basisskoler muliggør tillige etabler ingen af  òbßrnebyerò. S¬danne bßrnebyer skal 

sikre integration mellem aktiviteter i børnehaverne og børnehaveklasserne  ï og fremme ru l-

lende indskoling . Der er store faglige perspektiver i at placere børnehaver på basisskolernes 

matrikel. Eksempelvis i forhold til sprogstimulering af børnehavebørnene, som kan gennemf ø-

res på tværs af børnehavernes og skolernes pædagogiske medarbejdere, suppleret med in d-

dragelse af lÞrere med speciale i lÞselßft for de òsm¬ eleverò. Det vil endvidere være naturligt 

at integrere SFO i børnebyernes aktiviteter, således at pædagoger og lærerne arbejder tættere 

sammen, herunder udvikler fælles pædagogiske og faglige læringstiltag.  
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En overordnet sammenfatning af scenariet fremgår af den efterfølgende tabel:  

 

Tabel 46  Sammenfatning af scenariet  

Scenario 3: Basisskoler 
og udskolingsskoler  

Version 
1  

Version 
2  

Version 
3  

Version 
4  

Version 
4A  

Version 
4B  

Version 
5  

Antal klasser 201 2/201 3 
( før ændring )  

25 5 25 5 25 5 25 5 25 5 25 5 25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 

( før ændring )  
21,5  21,5  21,5  21,5  21,5  21,5  21,5  

Antal klasser 2012/2013  239  239  230  232  231  232  237  

Klassekvotient 2012/2013  23 ,0  23 ,0  23,9  23,7  23,8  23,7  23,2  

  (Mio. kr.)  

Driftsøkonomiske kons e-
kvenser som følge af æ n-
dret antal elever på sk o-

lerne  

-2,7  -2,8  -7,8  -7,1  -9,0  -11,5  -5,0  

Driftsøkonomiske kons e-
kvenser som følge af fæ r-

re medarbejderressourcer  

-6,8  -6,8  -10,7  -9,8  -10,3  -9,8  -7,7  

Driftsøkonomiske kons e-
kvenser som følge af b e-
sparelser på bygningsdri f-

ten  

-1,4  -1,4  -3,5  -2,8  -4,0  -4,1  -3,3  

Driftsøkonomiske kons e-

kvenser som følge af sk o-
lemæssige transportudgi f-

ter  

0,3  0,3  0,3  0,1  0,1  0,1  0,1  

Samlede driftsøkon o-
miske konsekvenser fra 
2013/2014  

- 10,6  - 10,7  - 21,6  - 19,6  - 23,1  - 25,3  - 15,9  

Anlægsøkonomiske ko n-
sekvenser som følge af 
lokaleudbygninger  

0,0  4,3  23,1  50,6  59,2  30,3  49,1  

Anlægsøkonomiske ko n-
sekvenser som følge af 
nye faglokaler  

8,8  8,8  17,6  6,8  10,8  10,8  11,8  

Samlede anlægsøk o-
nomiske konsekvenser  

8,8  13,2  40,7  57,4  70,0  41,1  60,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Scenariet medfører muligheder for årlige driftsbesparelser på det korte sigt (i 2012/2013) på 

mellem 4,4  og 10,5  mio. kr. De årlige driftsbesparelser på sigt (fra og med 2013/2014) udgør 

mellem 10,6  og 25,3  mio. kr., mens anlægsinvesteringerne  udgør mellem 8,8  og 70  mio. kr.  

 

De forskellige versioner indebærer muligheder for en reduktion i det samlede klassetal på me l-

lem 16 og 25, mens klassekvotienten øges fra 21,5 til mellem 23,0  og 23,9 . 
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7  Scenario 4 : Skole på flere matrikler  

Dette scenari o fokuserer på at slå Fredericia  Kommunes skoledistrikter sammen i færre, større 

distrikter under én ledelse og én skolebestyrelse. Der opereres med to principielle måder at 

etablere skoler på flere matrikler på:  

 

1.  Der etable res én skole på to matrikler, dvs. antallet af skoledist rikter i Fredericia Ko m-

mune reduceres fra 14 til 7  

 

2.  Der etableres én skole på flere matrikler, dvs. antallet af distrikter bliver mindre end 7, 

eksempelvis 4 skoledistrikter  

 

Målet for s cenariet er følgende:  

 

 At  understøtte en mer e rationel og bæredygtig drift samt skabe de bedst mulige ra m-

mer for en større faglighed blandt skolens ansatte  

 

 At der decentraliseres kompetencer til skolerne blandt faglige medarbejdere, som i dag 

sidder i forvaltningen/PPR  

 

 At effektivisere AKT/SSP -samarbejdet  

 

 At skolernes økonomisk e sårbarhed  bliver mindre, idet skolerne får større fleksibilitet 

gennem eksempelvis videre rammer for klassedannelsen på de enkelte matrikler  

 

 At fremme bæredygtighed og faglige/pædagogiske miljøer med kritisk masse  

 

 At hver enkelt skole på flere matrikler kan udvikle særlige faglige og pædagogiske pr o-

filer (profilskoler)  

 

 At hver enkelt skole kan gennemføre en øget specialisering i temaer m.v., herunder 

mulighed for holddannelse på tværs af årgang og klassetrin  

 

 At der s kabes bedre mulighed for at inkludere alle elever,  uanset behov, blandt andet 

gennem opbygning af særlige faglige lærer/pædagogmiljøer, holddannelse samt spec i-

alundervisningsforløb, to - lærerordning mv.  

 

 At der etableres mulighed for  at anvende faglokaler m ere effektivt (højere belægning) 

samt bedre økonomiske rammer for at sikre løbende modernisering af faglokalerne  

 

 At der etableres større  ungdomsmiljøer , hvilket er s ærligt vigtigt i udskolingen  

 

 At h ovedparten af lærerne underviser i linjefag  

 

Der er tale  om en model, hvor skolen på flere matrikler har én skolebestyrelse, én skoleleder 

og én administration. På det faglige område understøtter modellen muligheden for at flere l æ-

rere underviser i relativt få fag (linjefag) med de fordele det medfører omkring forbedrede u n-

dervisningsvilkår mv.  

 

For så vidt angår ledelse og medarbejdere er skolen organisatorisk sammenhængende med én 

fælles ledelse på tværs af matrikler i distriktet -  og har én bestyrelse. På hver af de nuvære n-

de skoler er der afdelingsledere, so m har det basisorganisatoriske ledelsesansvar for de lær e-

re, som primært er tilknyttet matriklen. Der spares således ikke på ledelses ressourcerne , ej 

heller i dette scenario .  

 



 

Analyse af skoleområdet i Fredericia  Kommune   73  

Alle medarbejdere ansættes til stordistriktets skole, dvs. på den baggrund kan undervise i e k-

sempelvis biologi eller geografi på flere matrikler. Matriklerne i stordistriktet er således at b e-

tragte som arbejdssteder eller afdelinger i stordistriktets enhedsskole.  

 

Inden for stordistriktet sker som anført en faglig specialisering, så ledes at der eksempelvis i 

forhold til nogle af faglokalerne sker en specialisering som muliggør, at der kan investeres i 

infrastruktur og apparatur. Resultatet skal sikre særligt attraktive faglokaler.  

 

Løsningsmodellen med skole på flere matrikler vil p åvirke problemstillingen vedrørende den 

p.t. skæve fordeling af tosprogede elever positivt i forhold til Alléskolens høje antal tosprogede 

elever, idet der kan ske en anden fordeling af eleverne i det større distrikt.  

 

Det skal bemærkes, at folkeskoleloven ikke er til hinder for, at en folkeskole har undervisning 

på samme klassetrin på flere afdelinger/matrikler. En skole kan altså godt have undervisning 

på eksempelvis 3. klassetrin på flere afdelinger. Det er også muligt kun at have 3. klasse trin 

på én af afdelingerne og ikke på de andre. Eleverne har ikke noget krav på at blive undervist 

på den afdeling, der ligger tættest på deres hjem. Det er skolens leder, der beslutter, hvilken 

afdeling den enkelte elev skal undervises på, jf. folkeskolel ovens § 45, stk. 2. Beslutningen 

træffes på baggrund af de principper, som skolebestyrelsen har fastsat, jf. folkeskolelovens § 

44, stk. 2.   

 

En skole på flere matrikler kræver, at der politisk fastlægges principper for skoleledelsens r å-

derum ï og dette ka n i nogen udstrækning udfordre decentraliseringstanken bag scenariet:  

 

 Det skal fastlægges, hvor mange matrikler der som udgangspunkt gennemføres unde r-

visning på, og om skoleledelsen må ændre dette løbende  

 

 Omfanget af klassetrin, undervisningen som udgangspunkt forventes at omfatte på den 

enkelte matrikel, herunder hvilke frihedsgrader skolen har til at omplacere årgange  

 

 Hvornår opbrydning af klasser kan finde sted  

 

 Kompetencefordelingen mellem skolen, forvaltning og politisk niveau i forhold til at  

gennemføre ændringer  

 

Af øvrige udfordringer kan nævnes:  

 

 Der er blandede erfaringer i andre kommuner med fælles ledelse på skoler på flere m a-

trikler. Erfaringerne understreger vigtigheden af, at der ikke spares på ledelsesressou r-

cerne i dette scenario, s ammenlignet med det nuværende omfang  

 

 Det er nødvendigt, at ledernes ansvarsområder er klart defineret og kommunikeret ud 

på skolerne. Der skal således være ledelse/leder på hver matrikel  
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I de følgende afsnit præsenteres en række forskellige varianter af skole på flere matrikler :  

 

Figur 4  Scenarioversioner  

 
 

Der henvises til bilagsrapporten for en detaljeret oversigt over konsekvenser for elevtal, kla s-

setal og klassekvotienter mv.  
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7.1  Version 1  og 2 : Skole på to matrikler  

De to første versioner af scenariet vedrørende skole på flere matrikler opererer med en gru p-

pering af skolerne ò2-og-2ò, s¬ledes at eksempelvis Skansevejens Skole og Treldevejens Skole  

nedlægges som selvstændige skoler og oprettes som én skole på to matrikler.  

 

Grupperingerne af skolerne for de to første versioner af scenariet ses i tabellen neden for:  

 

Tabel 47  De to første versioner af scenariet  

Version 1  Version 2  

Bøgeskov Skole og Købmagergades Skole  Bøgeskov Skole og Købmagergades Sk ole  

Skjoldborgvejens Skole og Alléskolen  Skjoldborgvejens Skole og Alléskolen  

Skansevejens Skole og Treldevejens Skole  Skansevejens Skole og Treldevejens Skole  

Bredstrup -Pjedsted Fællesskole og  

Herslev Centralskole  

Bredstrup -Pjedsted Fællesskole og  

Herslev Centralskole  

Egumvejens Skole og Lyng Skole  Erritsø Centralskole og Lyng Skole  

Taulov Skole og Skærbæk Skole  Taulov Skole og Skærbæk Skole  

Bakkeskolen og Erritsø Centralskole  Bakkeskolen og Egumvejens Skole  

 

Antallet af klasser ændres fra 254 i  2010/2011 til 245 hhv. 247 i 2012/2013, mens klassekv o-

tienten ændres fra 21,5 i 2010/2011 til 22,4 hhv. 22,2 i 2012/2013.  De årlige driftsmæssige 

konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 3,4 mio. kr.  hhv. 4,0 mio. kr., mens d e 

anlægsmæssige konse kvenser udgør 2,9 mio. kr. hhv. 5,9 mio. kr.  

 

Versionerne 1 og 2 opererer imidlertid ï grundet hensyn til kapaciteter på skolerne -  med e n-

kelte skolegrupperinger, som kan virke mindre hensigtsmæssige set ud fra geografiske fo r-

hold. Eksempelvis grupperinger  af Bredstrup -Pjedsted Fællesskole og Herslev Centralskole  

hhv. Egumvejens Skole og Lyng Skole . 

 

Som følge heraf gennemgås disse to versioner ikke yderligere i denne rapport. Der henvises i 

stedet til en nærmere gennemgang i bilagsrapportens afsnit 6.  
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7.2  Version 3: Skole på to matrikler  

I denne version er skolerne fordelt således, at der etableres to - tre  skoler på en matrikel på 

følgende måde:  

 

 Bøgeskov Skole, Købmagergades Skole og Egumvejens Skole  

 

 Skjoldborgvejens Skole, Alléskolen og Bredstrup -Pjedsted  Fællesskole  

 

 Skansevejens Skole og Treldevejens Skole  

 

 Taulov Skole, Herslev Centralskole og Skærbæk Skole  

 

 Bakkeskolen, Erritsø Centralskole og Lyng Skole  

 

Der opereres med følgende ændringer i forhold til i dag:  

 

Tabel 48  Oversig t over versionen  

 Udgangspunkt  Version 3  

Alléskolen  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Bredstrup -Pjedsted Fælle s-

skole   

0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  0.-9. klasse  

Lyng Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres ni  skoler med 0. -9. klasse, tre skoler  med 0. -6. klasse  samt 10ôende 

(uændret). Bøgeskov Skole og Herslev Centralskole lukkes i denne version.  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 49  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen    

Bakkeskolen    

Bøgeskov Skole   0. -6. klasse til Egumvejens Skole  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

  

Egumvejens Skole  0. -6. klasse fra Bøgeskov  Skole    

Erritsø Centralskole    

Herslev Centralskole   0. -6.  klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole    

Lyng Skole    

Skansevejens Skole    

Skjoldborgvejens Skole    

Skærbæk Skole    

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-
skole  

 

Treldevejens Skole    

10 ´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 50  Opsummeringsskema  

Scenario 4, version 3  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  250  

Klassekvotient 2012/2013  22,0  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-0,9  -2,2  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-0,9  -2,1  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-0,5  -1,3  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,2  0,5  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  0,0  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  5,9  

I alt  - 2,1  - 5,1  5,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 250  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 22,0 i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 5, 1 mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 5,9 mio. kr.  
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7.3  Version 4 : Skole på flere matrikler  

I den første version af skole på flere matrikler opereres med fire matrikler  (ekskl. 10ôende):  

 

1.  Matrikel 1 ï òVestò:  

Taulov Skole, Skærbæk Skole og Herslev Centralskole  

 

2.  Matrikel 2 ï òBy(Øst / Nord) ò:  

Bøgeskov Skole, Skansevejens Skole, Treldevejens Skole og Købmagergades Skole  

 

3.  Matrikel 3 ï òBy(Vest / Nord) ò:  

Bredstrup -Pjedsted Sk ole, Alléskolen, Skjoldborgvejens Skole og Egumvejens Skole  

 

4.  Matrikel 4 ï òSydò:  

Erritsø Centralskole, Bakkeskolen og Lyng Skole  

 

I denne version opereres således med følgende ændringer i forhold til i dag:  

 

Tabel 51  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 4  

Alléskolen  0. -9. klasse  

Matrikel 3 ï 

òBy(Vest/Nord)ò 
0. -9. klasse  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  

Matrikel 2 ï 

òBy(Ïst/Nord)ò 
0. -9. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  

Matrikel 4 ï òSydò 0. -9. klasse  Lyng Skole  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  

Matrikel 1 ï 

òVestò 

0. -9. klasse  

 
Taulov Skole  0. -9. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version er der ikke foretaget ændringer i forhold til udgangspunktet, idet det er op til 

de respektive skoleledelser at planlægge og disponere undervisningen i forhold til den til r å-

dighed havende kapacitet på hver af de fire matrikler.  
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 52  Opsummeringsskema  

Scenario 4, version 4  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  236  

Klassekvotient 2012/2013  25,1  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

0,0  0,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

0,0  0,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

0,0  0,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,0  0,0  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  0,0  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  0,0  

I alt  0,0  0,0  0,0  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 236  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 25,1  i 2012/2013  

 

 Der er ingen drifts -  eller anlægsmæssige konsekvenser i denne version  
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7.4  Version 5 : Skole på flere matrikler  

I den anden  version af skole på flere matrikler opereres med fire andre matrikler  (ekskl. 

10ôende):  

 

1.  Matrikel 1 ï òVestò:  

Taulov Skole, Skærbæk Skole og Herslev Centralskole  

 

2.  Matrikel 2 ï òBy(Øst / Nord) ò:  

Bøgeskov Skole, Skansevejens Skole, Treldevejens Skole og Købmagergades Skole  

 

3.  Matrikel 3 ï òBy(Vest / Nord) ò:  

Bredstrup -Pjedsted Skole, Alléskolen, Skjoldborgvejens Skole og Egumvejens Skole  

 

4.  Matrikel 4 ï òSydò:  

Erritsø Centralskole, Bakkeskolen og Lyng Skole  

 

I denne ve rsion opereres således med følgende ændringer i forhold til i dag:  

 

Tabel 53  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 5  

Alléskolen  0. -9. klasse  

Matrikel 3 ï 

òBy(Vest/Nord)ò 
0. -9. klasse  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  

Matrikel 2 ï 

òBy(Ïst/Nord)ò 
0. -9. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  

Matrikel 4 ï òSydò 0. -9. klasse  Lyng Skole  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  

Matrikel 1 ï òVestò 0. -9. klasse  Taulov Skole  0. -9. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 54  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen  0. -4. klasse fra Egumvejens Skole  5. -9. klasse til Egumvejens Skole  

Bakkeskolen  7. -9. klasse fra Erritsø  Centralsk o-
le 

0. -6. klasse til Erritsø  Centralskole  

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

  

Egumvejens Skole  5. -9. klasse fra Alléskolen  0. -4. klasse til Alléskolen  

Erritsø Centralskole  0. -6. klasse fra Bakkeskolen  7. -9. klasse til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole  7. -9. klasse fra Treldevejens Sk o-
le 

0. -6. klasse til Treldevejens Skole  

Lyng Skole    

Skansevejens Skole    

Skjoldborgvejens Skole    

Skærbæk Skole    

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-
skole  

 

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 
Skole  

7. -9. klasse fra Købmagergades 
Skole  

10 ´ende    

 

Som det ses i tabellen  ovenfor lukkes Herslev Centralskole  i denne version. Der er sket æ n-

dringer på følgende skoler :  Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted Fællesskole, Lyng Skole, 

Skansevejens Skole, Skjoldborgvejens Skole, Skærbæk Skole  og  Taulov Skole , mens  10ôende 

har samme opbygning/ klassetrin som før. Bakkeskolen, Egumvejens Skole og Købmagergades 

Skole er blevet udskolingsskoler , mens Alléskolen, Erritsø Centralskole og Treldevejens Skole 

er blevet basisskoler.  
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvens erne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 55  Opsummeringsskema  

Scenario 4, version 5  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  236  

Klassekvotient 2012/2013  25,1  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-0,9  -2,2  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-3,4  -8,1  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-0,6  -1,4  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,1  0,1  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  0,0  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  5,9  

I alt  - 4,8  - 11,6  5,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 236  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5 til 25,1  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 11,6  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 5,9 mio. kr.  
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7.5  Version 5A: Skole på flere matrikler  

I denne version af scenariet opereres med følgende ændringer i forhold til i dag:  

 

Tabel 56  Oversigt over versionen  

  Udgangspunkt  Version 5A  

Alléskolen  0. -9. klasse  

Matrikel 3 ï 
òBy(Vest/Nord)ò 

0. -9. klasse  Bredstrup -Pjedsted Fællesskole   0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse   Matrikel 2 & 3  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  

Matrikel 2 ï 
òBy(Ïst/Nord)ò 

0. -9. klasse  
Skansevejens Skole  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  

Matrikel 4 ï òSydò 0. -9. klasse  Lyng Skole  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  

Matrikel 1 ï òVestò 0. -9. klasse  Taulov Skole  0. -9. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  

10´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres seks skoler med 0. -6. klasse, tre skoler med 0. -9. klasse, én skole 

med 7. -9. klass e samt 10ôende (uÞndret).  

 

Det skal bemærkes, at Egumvejens Skole i denne version òg¬r p¬ tvÞrsò af matrikler, idet sko-

len afgiver elever til Skjoldborgvejens Skole og Alléskolen (inden for matrikel 3), mens skolen 

modtager elever fra Treldevejens Skole (fra matrikel 2).  

 

Bakkeskolen er en udskolingsskole i denne version, Bøgeskov Skole , Bredstrup -Pjedsted Fæ l-

lesskole, Egumvejens Skole, Erritsø Centralskole, Købmagergades Skole og Skærbæk Skole er 

basisskoler, mens Skansevejens Skole, Skjoldborgvejens Skole og Taulov Skole er skoler med 

0. -9. klasse. Alléskolen, Herslev Centralskole, Lyn g Skole og Treldevejens Skole er lukkede i  

denne version.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapaciteten skal udvides således:  

 

 Egumvejens Skole: Udbygges med 10 klasselokaler  

 

 Erritsø Centralskole: Udbygges med 10 klasselokaler  

 

 Skansevejens Skole: Udbygges med 10 klasselokaler  

 

 Skjoldborgvejens Skole: Udbygges med 10 klasselokaler  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 57  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen   0. -6. klasse til Egumvejens Skole 

og 7. -9 klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Bakkeskolen  7. -9. klasse fra Erritsø Centralsk o-

le 

0. -6. klasse til Erritsø Centralskole  

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted Fælle s-

skole   

  

Egumvejens Skole  0. -6. klasse fra Alléskolen og 

Treldevejens Skole  

7. -9. klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Erritsø Centralskole  0. -6. klasse fra Lyng Skole og 

Bakkeskolen  

7. -9. klasse til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole   7. -9. klasse til Skansevejens Skole  

Lyng Skole   0. -6. klasse til Erritsø Centralskole  

Skansevejens Skole  7. -9. klasse fra Treldevejens Sk o-

le og Købmagergades Skole  

 

Skjoldborgvejens Skole  7. -9. klasse fra Egumvejens Skole 

og Alléskolen  

 

Skærbæk Skole    

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-

skole  

 

Treldevejens Skole   0. -6. klasse til Egumvejens Skole 

& 7. -9 klasse til Skansevejens 

Skole  

10 ´ende    

  



 

Analyse af skoleområdet i Fredericia  Kommune   86  

I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 58  Opsummeringsskema  

Scenario 4, version 5A  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  236  

Klassekvotient 2012/2013  25,1  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-3,7  -9,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-4,3  -10,3  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-1,7  -4,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,1  0,1  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  57,8  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  9,7  

I alt  - 9,6  - 23,1  67,5  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 236  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5 til 25,1  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 23,1  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 67,5  mio. kr.  
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7.6  Version 5B: Skole på flere matrikler  

I denne version af scenariet opereres med følgende ændringer i forhold til i dag:  

 

Tabel 59  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 5B  

Alléskolen  0. -9. klasse  

Matrikel 3 ï 

òBy(Vest/Nord)ò 
0. -9. klasse  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-

skole   

0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  

Matrikel 2 ï 

òBy(Ïst/Nord)ò 
0. -9. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  

Matrikel 4 ï òSydò 0. -9. klasse  Lyng Skole  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  

Matrikel 1 ï òVestò 
0. -9. klasse  

 
Taulov Skole  0. -9. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  

10´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres seks skoler med 0. -6. klasse, tre skoler med 0. -9. klasse, én skole 

med 7. -9. klasse samt 10ôende (uÞndret).  

 

Bakkeskolen og Egumvejens Skole er udskolingsskole r i denne version, Alléskolen, Bøgeskov 

Skole, Lyng Skole, Bredstrup -Pjedsted Fællesskole, Erritsø Centralskole og Skærbæk Skole er 

basisskoler, mens Skansevejens Skole, Skjoldborgvejens Skole , Treldevejens Skole  og Taulov 

Skole er skoler med 0. -9. klasse. Herslev Centralsko le og  Købmagergades Skole  er lukkede i 

denne version.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapaciteten skal udvides således:  

 

 Skansevejens Skole: Udbygges med 7 klasselokaler  

 

 Skjoldborgvejens Skole: Udbygges med 3 klasselokaler  

 

 Treldevejens Skole: Udbygges med 5 klasselokaler  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 60  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen   0. -6. klasse til Egumvejens Skole 

og 7. -9 klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Bakkeskolen  7. -9. klasse fra Erritsø Centralsk o-

le 

0. -6. klasse til Erritsø Centralskole  

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-

skole   

  

Egumvejens Skole  0. -6. klasse fra Alléskolen  7. -9. klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Erritsø Centralskole  0. -6. klasse fra Bakkeskolen  7. -9. klasse til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole   0. -6. klasse til Treldevejens Skole 

samt 7. -9. klasse til Skansevejens 

Skole  

Lyng Skole    

Skansevejens Skole  7. -9. klasse fra Treldevejens Skole 

og Købmagergades Skole  

 

Skjoldborgvejens Skole  7. -9. klasse fra Egumvejens Skole 

og Alléskolen  

 

Skærbæk Skole    

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-

skole  

 

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 

Skole  

7. -9 klasse til Skansevejens Skole  

10 ´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 61  Opsummeringsskema  

Scenario 4, version 5B  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  236  

Klassekvotient 2012/2013  25,1  

Økonomiske konsekvenser (mio. 
kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-2,4  -5,7  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-3,4  -8,1  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-0,8  -2,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,1  0,1  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  21,7 

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  4,9  

I alt  - 6,6  - 15,7  26,5  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 236  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5 til 25,1  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 15,7  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 26,5  mio. kr.  
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7.7  Version 6 : Skole på flere matrikler  

I den sidste  version opereres med en form for kombinationsmodel, hvor der ind drages basis -  

og udskolingsskoler. I denne version opereres således med følgende ændringer i forhold til i 

dag:  

 

Tabel 62  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 6  

Alléskolen  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Lyng Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  
(Udbygges med 4 lokaler, dog kun 

pga.  ét år, ellers kun 2 lokaler)  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -9. klasse  
(Udbygges med 4 lokaler)  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  
(Udbygges med 6 lokaler)  

10´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres én skole med 0. -9. klasse, tre skoler med 7. -9. klasse, otte skoler 

med 0. -6. klasse samt 10ôende (uÞndret). SkÞrbÞk Skole og Herslev Centralskole lukkes i 

denne version.  

 

Bøgeskov Skole, Bredstrup -Pjedsted FÞllesskole, Lyng Skole, Taulov Skole og 10ôende har så-

ledes samme opbygning/kla ssetrin som før. Alléskolen, Erritsø Centralskole og Skansevejens 

Skole er blevet udskolingsskoler, mens Bakkeskolen, Egumvejens Skole, Købmagergades Sk o-

le, Skjoldborgvejens Skole og Treldevejens Skole er blevet basisskoler.  

 

Det skal bemærkes, at denne v ersion indebærer et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapaciteten skal udvides således:  

 

 Skjoldborgvejens Skole: Udbygges med 4 klasselokaler  (da antal klasser overstiger a n-

tallet af klasselokaler  i en 10 -årig periode ï det samlede elevtal overstiger dog på intet 

tidspunkt det maksimale antal elever på ca. 840 elever i samme periode)  

 

 Taulov Skole: Udbygges med 4 klasselokaler  (da antal klasser overstiger antallet af 

klasselokaler  i en 10 -årig peri ode ï det samlede elevtal overstiger dog kun marginalt 

det maksimale antal elever på ca. 976 elever i samme periode)  

 

 Treldevejens Skole: Udbygges med 6 klasselokaler  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 63  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen  7. -9. klasse fra Skjoldborgvejens 
Skole og Egumvejens Skole  

0. -6. klasse til Skjoldborgvejens 
Skole  

Bakkeskolen  0. -6. klasse fra Erritsø Centralsk o-
le 

7. -9. klasse til Erritsø Centralskole  

Bøgeskov Skole    

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

  

Egumvejens Skole   7. -9 klasse til Alléskolen  

Erritsø Centralskole  7. -9. klasse fra Bakkeskolen  0. -6. klasse til Bakkeskolen  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole   7. -9. klasse til Skansevejens Skole  

Lyng Skole    

Skansevejens Skole  7. -9. klasse fra Købmagergades 
Skole og  Treldevejens Skole  

0. -6. klasse til Treldevejens Skole  

Skjoldborgvejens Skole  0. -6. klasse fra Alléskolen  7. -9 klasse til Alléskolen  

Skærbæk Skole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-

skole og  Skærbæk Skole  

 

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Skansevejens 
Skole  

7. -9. klasse til Skansevejens Skole  

10´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 64  Opsummeringsskema  

Scenario 4, version 6  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  232  

Klassekvotient 2012/2013  23,7  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 

kort sigt  
(2012/2013)  

Årlige drift s-

mæssige ko n-
sekvenser på 
længere sigt  
(fra og med 
2013/2014)  

Anlægsmæssige 
konsekvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-1,4  -3,3  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-4,1  -9,8  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-0,8  -2,0  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
0,3  0,6  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  /  20,2  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  /  14,7  

I alt  - 6,0  - 14,5  34,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 232  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 23,7  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 14,5  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 34,9 mio. kr.  
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7.8  Sammenfatning  

Dette scenario har belyst mulighederne for at slå Fredericia  Kommunes skoledistrikter sammen 

i færre, større distrikter under én ledelse og én skolebestyrelse. Der opereres med to princ i-

pie lle måder at etablere skoler på flere matrikler på:  

 

 Der etable res én skole på to matrikler, dvs. antallet af skoledist rikter i Fredericia Ko m-

mune reduceres fra 14 til 7  

 

 Der etableres én skole på flere matrikler, dvs. antallet af distrikter bliver mindre end 7  -  

eksempelvis 4 skoledistrikter  

 

Scenariets løsningsmuligheder understøtte r en mere rationel og bæredygtig drift samt ska ber 

de bedst mulige rammer for en større faglighed blandt skolen ansatte. Alt sammen under én 

skolebestyrelse, én skoleleder og én administration. På det faglige område understøtter mode l-

len muligheden for at flere lærere underviser i relativt få fag (linj efag) med de fordele det 

medfører omkring forbedrede undervisningsvilkår mv.  

 

Alle medarbejdere ansættes til stordistriktets skole, og m atriklerne i stordistriktet er således at 

betragte som arbejdssteder eller afdelinger i stordistriktets enhedsskole. Ind en for stordistri k-

tet sker en faglig specialisering som muliggør, at der kan investeres i infrastruktur og appar a-

tur.  

 

Det er væsentligt at understrege, at d er ikke spares på ledelses ressourcerne ï ej heller i dette 

scenario.  

 

Løsningsmodellen med skole på flere matrikler vil påvirke problemstillingen vedrørende den 

p.t. skæve fordeling af tosprogede elever positivt i forhold til Alléskolens høje antal tosprogede 

elever, idet der kan ske en anden fordeling af eleverne i det større distrikt.  

 

Såfremt der s ker en klassedannelse ud fra reglen om 2 8 elever pr. klasse vil der kunne ske en 

mere rationel klassedannelse med et ikke uvæsentligt frigørelses potentiale som resultat. En 

overordnet sammenfatning af scenariet fremgår af den efterfølgende tabel:  
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Tabel 65  Sammenfatning af scenariet  

Scenario 4: Skole 
på flere matrikler  

Vers i-
on 1  

Vers i-
on 2  

Vers i-
on 3  

Vers i-
on 4  

Vers i-
on 5  

Vers i-
on 5A  

Vers i-
on 5B  

Vers i-
on 6  

Antal klasser 
201 2/201 3 ( før æ n-
dring )  

25 5 25 5 25 5 25 5 25 5 25 5 25 5 25 5 

Klassekvotient 
201 2/201 3 ( før æ n-
dring )  

21,5  21,5  21,5  21,5  21,5  21,5  21,5  21,5  

Antal klasser 
2012/2013  

245  247  250  236  236  236  236  232  

Klassekvotient 

2012/2013  
22,4  22,2  22,0  25,1  25,1  25,1  25,1  23,7  

  (Mio. kr.)  

Driftsøkonomiske 
konsekvenser som 
følge  af ændret antal 
elever på skolerne  

0,4  -0,9  -2,2  0,0  -2,2  -9,0  -5,7  -3,3  

Driftsøkonomiske 

konsekvenser som 
følge af færre meda r-
bejderressourcer  

-4,3  -3,4  -2,1  0,0  -8,1  -10,3  -8,1  -9,8  

Driftsøkonomiske 

konsekvenser som 
følge af besparelser 
på bygningsdriften  

-0,5  -0,4  -1,3  0,0  -1,4  -4,0  -2,0  -2,0  

Driftsøkonomiske 
konsekvenser som 

følge af skolemæssige 
transportudgifter  

0,9  0,8  0,5  0,0  0,1  0,1  0,1  0,6  

Samlede driftsøk o-
nomiske kons e-

kvenser fra 
2013/2014  

- 3,4  - 4,0  - 5,1  0,0  - 11,6  - 23,1  - 15,7  - 14,5  

Anlægsøkonomiske 
konsekvenser som 
følge af lokaleudby g-

ninger  

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  57,8  21,7 20,2  

Anlægsøkonomiske 
konsekvenser som 

følge af nye faglokaler  

2,9  5,9  5,9  0,0  5,9  9,7  4,9  14,7  

Samlede anlæg s-
økonomiske kons e-
kvenser  

2,9  5,9  5,9  0,0  5,9  67,5  26,5  34,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

For så vidt angår versionerne vedrørende skole på to matrikler  ligger potentialet for årlige 

driftsbesparelser på det korte sigt (i 2012/2013) mellem 1,4  og 2,1  mio. kr. De årlige driftsb e-

sparelser på sigt (fra og med 2013/2014) udgør mellem 3,4  og 5,1  mio. kr., mens anlægsinv e-

steringerne udgør mellem 2,9 og 5,9 mio. kr.  

 

De forskellige versioner vedrørende skole på to matrikler  indebærer muligheder for en redukt i-

on i det samlede klassetal på mellem 5 og 10 , mens klassekvotienten øges fra 21,5 til mellem 

22,0  og 22,4 . 
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For så vidt angår versionerne vedrørende skole på flere  matrikler  ligger potentialet for årlige 

driftsbesparelser på det korte sigt (i 2012/2013) på op til 9,6  mio. kr. De å rlige driftsbespare l-

ser på sigt (fra og med 2013/2014) udgør op til 23,1  mio. kr., mens anlægsinvesteringerne 

udgør op til 67,5  mio. kr.  

 

De forskellige versioner vedrørende skole på flere  matrikler  indebærer muligheder for en r e-

duktion i det samlede klass etal på op til 23 , mens klassekvotienten øges fra 21,5 op til 25,1.  

 

Eventuelle lempelser eller ændringer i forhold til de beskrevne delscenarier vil reducere de 

gennemgåede potentielle økonomiske gevinster.  

 

Det skal afslutningsvis bemærkes, at e n skole p å flere matrikler kræver, at der politisk fas t-

lægges principper for skoleledelsens råderum ï og dette kan i nogen udstrækning udfordre 

decentraliseringstanken bag scenariet:  

 

 Det skal fastlægges, hvor mange matrikler der som udgangspunkt gennemføres unde r-

visning på, og om skoleledelsen må ændre dette løbende  

 

 Omfanget af klassetrin, undervisningen som udgangspunkt forventes at omfatte på den 

enkelte matrikel, herunder hvilke frihedsgrader skolen har til at omplacere årgange  

 

 Hvornår opbrydning af klasser ka n finde sted  

 

 Kompetencefordelingen mellem skolen, forvaltning og politisk niveau i forhold til at 

gennemføre ændringer  
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8  Scenario 5 : Etablering af ny skole  i Fredericia C  

Folkeskolen har markant indflydelse på udviklingen af velfærdssamfundet. Folkeskolen skal 

give eleverne en almen dannelse og grundlæggende demokratiske værdier. Samtidig skal sk o-

len give eleverne en faglig ballast, nysgerrighed og interesser, så de kan vælge og efterfølge n-

de fuldføre en ungdomsuddannelse. Denne kombination af f aglige og brede almendannende 

krav til folkeskolen vidner om dennes centrale position som én af hjørne stenene i det fund a-

mentet, som det danske vidensamfund skal hvile på.  

 

Bidraget til videnssamfundet  kan operationaliseres gennem en række målsætninger: På  land s-

plan er målsætningen om, at 95 % af ungdomsårgang skal fuldføre en ungdomsuddannelse et 

eksempel på en sådan afgørende målsætning, der hverken på landsplan eller i Fredericia 

Kommune er nået. Målsætningen er central for at realisere videnssamfundet , hvorfor den 

manglende målindfrielse skal udfordres ï også i dette scenario.  

 

Folkeskolens centrale betydning for at skabe et dynamisk og solidt fundament for velfærds -

samfundet understøtter en tænkning om, at udgifterne til folkeskolen også er en investeri ng i 

fremtiden. Selv om driftsbesparelser står som en central faktor i kommunernes pressede øk o-

nomi, er det vigtigt at kunne prioritere de områder, som er afgørende for videnssamfundet . 

Denne udfordring tages op i dette afsluttende scenario, hvor der tænke s i anlægsinvesteringer, 

kombineret med driftsbesparelser. Investeringen omfatter en udskolingsskole med et betyd e-

ligt antal spor. De faglige argumenter, foruden de økonomiske, for udskolingsskolen præsent e-

res i det følgende.  

 

Scenariet foreslår konkret, at der bygge s en ny skole i området Fredericia C ved havne -

fronten. Udbygningsplanerne for Fredericia C ved havnefronten omfatter etablering af 1.000 

boliger . Befolkningens sammensætning i boligerne er endnu ikke afklaret, men der forventes 

en overvægt af etageboliger , som typisk rummer børnefamilier. Det eksakte potentielle i nd-

byggertal  i Fredericia C -udbygningen  kendes ikke.   

 

En skole i Fredericia C kan påbegyndes bygget allerede  i 2013, og dette betyder, at en skole 

kan stå færdig i 2014.  En ambitiøs by gget skole vil fremme udviklingen af området og bidrage 

til, at området vil være fuldt udbygget i 2025.  

 

Elevgrundlaget i udbygningsområdet, sammenholdt med de skoledistrikter, der grænser op til 

udbygningsområdet (Købmagergades skoles distrikt), rummer ik ke et tilstrækkeligt antal el e-

ver til, at der kan etableres en skole for 0. til 9. klasse med et tilstrækkeligt antal spor (min i-

mum 3 spor).  

 

Følgelig opereres i dette scenario med, at der etableres en ny skole i Fredericia C, som bliver 

en udskolingsskol e med et meget stort antal spor. Scenariet består af to versioner:  

 

 I version  1 har den nybyggede skole over 1.400 elever, idet den nybyggede skole skal 

omfatte alle udskolingselever i Fredericia Kommune  

 

 Den nye skole har i version 2 i alt ca.  64 0 elever  (idet der er to udskolingsskoler, hvor 

af den ene er en nuværende skole )  

 

I version 1 vil den nye skole være Danmarks største udskolingsskole med 17  spor pr. årgang.  

En skole med 1.400 elever vil kræve anlægsudgifter på mellem 250 -350 mio. kroner.   
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De r er behov for nytænkning af udskolingen , hvis målsætningen om, at 95 % af en un g-

domsårgang tager en ungdomsuddannelse skal indfries.  

 

Midlerne hertil skal være at opbygge et undervisningsmiljø, hvor den enkelte elev sættes i ce n-

trum gennem undervisningsd ifferentiering og specialiserede tilbud (valgfri fag), der matcher 

elevernes interesser og kompetencer. Dette kræver en betydelig variation og forskellighed i 

tilbuddene ï og dette er kun muligt, hvis der er mange spor og mange elever.  

 

En række yderligere  forudsætninger skal være opfyldte for at den nye skole indfrier visionen:  

 

 Skolen skal have en stærk, visionær og innovativ ledelse. Ledelsen skal sikre en tydelig 

politisk -strategisk ledelse af skolen. Endvidere skal ledelsen prioritere pædagogik og dida k-

tik, således at den enkelte medarbejder får respons og sparring  

 

 Skolen skal råde over dygtige lærere og dygtige øvrige medarbejdere med en lang række 

forskellige fagligheder. Skolen skal kompetencemæssigt gøres flerfaglig. Dette er muligt på 

grund af sko lens størrelse, der muliggør specialisering og tilknytning af specialister. Speci a-

listerne spænder bredt i faglighed, fx socialrådgivere, UU -vejledere, P PR, AKT- lærere og 

over til tale pædagoger, lingvister, psykologer, musikere og øvrige kreative personer,  der 

kan tilknyttes teams og årgange  

 

 Skolen skal opbygge egne udviklingsmiljøer, som i niveau matcher forskningen ved DPU og 

professionshøjskolerne. Skolen bliver et arbejdende innovativt læringscenter for udskoli n-

gen, som tager udgangspunkt i praksis ï og som implementerer udviklingsaktiviteterne i 

undervisningen. Udviklingsmiljøerne har internationalt standard og udsyn  

 

 Skolen skal opbygge nye evaluerings -  og testfaciliteter. Dialog med den enkelte elev om 

faglige resultater og mål skal være et særkende  

 

 Skolen skal gøre brug af den nyeste it, herunder e - læring og videokonferencer. De digitale 

læremidler skal være second to none i en dansk skolesammenhæng og eksempelvis i u n-

dervisningen på fremmedsprog være eksperimenterende og nyskabende. Dette betyder, 

skolen etablerer, samarbejder med globale it - virksomheder om at udvikle e - læring til både 

klasseværelset og i forhold til fjernundervisning  

 

 Skolen skal fokusere på bevægelse og idræt , h erunder udnytte sin placeri ng tæt på vand, 

skov og strand  

 

 Skolen skal  etablere et tæt samarbejde med ungdomsuddannelserne. Praktik og udanne l-

sesafklaring skal systematiseres  
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Målene er:  

 

 At der frigøres betydelige økonomiske ressourcer til undervisning gennem etablering af 

en 1 -2 udskolingsskoler med minimum 26 elever i h ver klasse og op til ca. 17  spor 

(hvis der kun er én udskolingsskole), hvilket sikrer en i særklasse økonomisk bæredy g-

tig klassestørrelse  og skoleøkonomi. Ved dette antal  spor kan der bygningsmæssigt 

tænkes i afdelinger efter specialer og profiler, således  at ungdomsmiljøet bliver ove r-

skueligt   

 

 At der gennem etablering af udskolings skole n opbygges et ungdomsmiljø for de ældre 

elever i udskolingen, som rummer store muligheder for valgfrihed og forfølgelse af sæ r-

lige interesser og et tilsvarende miljø for de  yngre elever i indskoling/mellemtrin  

 

 At der bliver mulighed for at etablere faglokaler, som rummer nyeste teknologi og it -

understøttelse. Faglokalerne kan have forskellig størrelse: Lige fra de klasseorientere 

og over til store auditorier  

 

 At skolens placering ved havn og vand muliggør en profilering som idrætsprofilskole 

med fokus på idrætsdiscipliner, fx forskellige f ormer for sejlsport, triatlon m v.  

 

 At  skole ns mange spor tilbyde r valgmuligheder til eleverne i de enkelte fag , som ikke er 

muligt and re steder i folkeskolen   

 

Udfordringer forbundet med dette scenario er :  

 

 Særligt i version 1  er der tale om en meget stor udskolingsskole, der både kræver b e-

tydelige ledelsesressourcer samt decentrale årgangsafdelinger i skolen med henblik på 

at sikre trygge og g ode rammer for ungdomsmiljøet  

 

 Udskolingsskolen vil tillige i betydeligt omfang skulle rumme elever fra de andre skoler, 

hvilket risikerer at undergrave økonomi og faglig i disse skoler. Denne udfordring skal 

der tages højde for i scenariet ge nn em lukning af et antal skoler  

 

 Skolens blive r så stor en arbejdsp lads  for medarb ej dere og elever, at der skal tages 

højde for trafikale udfordringer. Kollektiv e traf ikløsninger skal opprioriteres  

 

De to versioner i dette scenario er illustreret i den efter følgende figur:  

 

  



 

Analyse af skoleområdet i Fredericia  Kommune   99  

Figur 5  Scenarioversioner  

 
 

Der henvises til bilagsrapporten for en detaljeret oversigt over konsekvenser for elevtal, kla s-

setal og klassekvotienter mv.  
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8.1  Version 1: Én udskolings skole  

I den første version af scenariet ny skole i Fredericia C udgør denne den eneste udskolingssk o-

le for kommunens børn i 7. -9. klasse :  

 

Tabel 66  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 1  

Alléskolen  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  Lukket  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  Lukket  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  Lukket  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  Lukket  

Lyng Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Ny Skole   7. -9. klasse  

10´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres således én ny skole med 7. -9. klasse, syv skoler med 0. -6. klasse 

samt 10ôende (uÞndret). Bakkeskolen, Bßgeskov Skole, Bredstrup-Pjedsted Fællesskole, 

Egumvejens Skole, Herslev Centralskole, Købmagergades Skole og Skærbæk Skole lukkes i 

denne version. Alléskolen, Erritsø Centralskole, Lyng Skole, Skansevejens Skole, Skjoldborgv e-

jens Skole, Taulov Skole og Treldevejens Skole bliver basisskoler.  

 

  



 

Analyse af skoleområdet i Fredericia  Kommune   101  

I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 67  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen  0. -6. klasse fra Bredstrup -
Pjedsted  Fællesskole  

7. -9. klasse til Ny Skole  

Bakkeskolen   0. -6. klasse til Erritsø Centralskole 
og  7. -9. klasse til Ny Skole  

Bøgeskov Skole   0. -6. klasse til Treldevejens Skole  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

 0. -6. klasse til Alléskolen  

Egumvejens Skole   0. -6. klasse til Skjoldborgvejens 

Skole og  7. -9. klasse til Ny Skole  

Erritsø Centralskole  0. -6. klasse fra Bakkeskole n 7. -9. klasse til Ny Skole  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole   0. -6. klasse til Skansevejens Skole 
og  7. -9. klasse til Ny Skole  

Lyng Skole    

Skansevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 
Skole  

7. -9. klasse til Ny Skole  

Skjoldborgvejens Skole  0. -6. klasse til Egumvejens Skole  7. -9. klasse til Ny Skole  

Skærbæk Skole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Skærbæk Skole 

og Herslev  Centralskole  

7. -9. klasse til Ny Skole  

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Bøgeskov Skole  7. -9. klasse til Ny Skole  

Ny Skole  7. -9. klasse fra alle skoler   

10 ´ende    
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med versi o-

nen:  

 

Tabel 68  Opsummeringsskema  

Scenario 5, version 1  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  223  

Klassekvotient 2012/2013  24,6  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige driftsmæssige ko n-
sekvenser på længere sigt  

(fra og med 2013/2014)  

Anlægsmæssige kons e-
kvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-4,7  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-13 ,7 /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-7,5  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
1,9  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  307,2  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  0,0  

I alt  - 24 ,0  307,2  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Der regnes med en anlægsinvestering på 300 mio. kr. til en ny skole i Fredericia C med plads 

til op til ca. 1.400 elever.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 255  til 223  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 24,6  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 24,0  mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 307,2 mio. kr. (heraf altså 300 mio. kr. til 

bygning af ny skole)  
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8.2  Version 2:  To udskolings skoler  

I den anden version af scenariet ny skole i Fredericia C udgør denne sammen med Skjoldbor g-

vejens Skole kommunens to udskolingsskole r for kommunens børn i 7. -9. klasse:  

 

Tabel 69  Oversigt over versionen  

 Udgangspunkt  Version 2  

Alléskolen  0. -9. klasse  0. -6. klasse  
(Udbygges med 14 lokaler)  

Bakkeskolen  0. -9. klasse  Lukket  

Bøgeskov Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

0. -6. klasse  Lukket  

Egumvejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Erritsø Centralskole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Herslev Centralskole  0. -6. klasse  Lukket  

Købmagergades Skole  0. -9. klasse  Lukket  

Lyng Skole  0. -6. klasse  0. -6. klasse  

Skansevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Skjoldborgvejens Skole  0. -9. klasse  7. -9. klasse  

Skærbæk Skole  0. -6. klasse  Lukket  

Taulov Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Treldevejens Skole  0. -9. klasse  0. -6. klasse  

Ny Skole   7. -9. klasse  

10 ´ende  10. klasse  10. klasse  

 

I denne version etableres således to skoler med 7. -9. klasse, syv skoler med 0. -6. klasse samt 

10ôende (uÞndret). Bakkeskolen, Bßgeskov Skole, Bredstrup-Pjedsted Fællesskole, Herslev 

Centralskole, Købmagergades Skole og Skærbæk Skole lukkes i denne version . Alléskolen, 

Egumvejens Skole, Erritsø Centralskole, Lyng Skole, Skansevejens Skole Taulov Skole og Tre l-

devejens Skole bliver basisskoler, mens den nye skole og Skjoldborgvejens Skole bliver udsk o-

lingsskoler.  

 

Det skal bemærkes, at denne version indebærer  et behov for anlægsinvesteringer, idet æ n-

dringerne indebærer, at kapaciteten skal udvides således:  

 

 Alléskolen : Udbygges med 14  klasselokaler  
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I den efterfølgende tabel ses den konkrete flytning af elever i denne version:  

 

Tabel 70  Flytning af elever  

 Får tilført følgende elever:  Afgiver elever til:  

Alléskolen  
(NB: Special elever  skal 

flyttes)  

0. -6. klasse fra Skjoldborgvejens 
Skole  

7. -9. klasse til Ny Skole  

Bakkeskolen   0. -6. klasse til Erritsø Centralskole 
og  7. -9. klasse til Skjoldborgv e-

jens Skole  

Bøgeskov Skole   0. -6. klasse til Treldevejens Skole  

Bredstrup -Pjedsted  Fælle s-
skole   

 0. -6. klasse til Egumvejens Skole  

Egumvejens Skole  0. -6. klasse fra Bredstrup -
Pjedsted  Fællesskole  

7. -9. klasse til Ny Skole  

Erritsø Centralskole  0. -6. klasse fra Bakkeskolen  7. -9. klasse til Skjoldborgvejens 

Skole  

Herslev Centralskole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Købmagergades Skole   0. -6. klasse til Skansevejens Skole 

og  7. -9. klasse til Ny Skole  

Lyng Skole    

Skansevejens Skole  0. -6. klasse fra Købmagergades 
Skole  

7. -9. klasse til Ny Skole  

Skjoldborgvejens Skole  7. -9. klasse fra Erritsø Centralsk o-

le, Taulov Skole og  Bakkeskolen  

0. -6. klasse til Alléskolen  

Skærbæk Skole   0. -6. klasse til Taulov Skole  

Taulov Skole  0. -6. klasse fra Herslev Centra l-
skole og  Skærbæk Skole  

7. -9. klasse til Skjoldborgvejens 
Skole  

Treldevejens Skole  0. -6. klasse fra Bøgeskov Skole  7. -9. klasse til Ny Skole  

Ny Skole  7. -9. klasse fra Skansevejens 
Skole, Treldevejens Skole, Kø b-
magergades Skole, Egumvejens 

Skole og  Alléskolen  

 

10 ´ende    

 

Det skal bemærkes, at specialeleverne af kapacitetsmæssige årsager skal flyttes fra Alléskolen 

i denne version.  
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I nedenstående oversigt fremgår en opsummering af konsekvenserne forbundet med  versi o-

nen:  

 

Tabel 71  Opsummeringsskema  

Scenario 5, version 2  

Klasser/klassekvotienter  Antal/kvotient  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  

Antal klasser 2012/2013  224  

Klassekvotient 2012/2013  24,5  

Økonomiske konsekvenser  
(mio. kr.)  

Årlige driftsmæssige ko n-
sekvenser på længere sigt  

(fra og med 2013/2014)  

Anlægsmæssige kons e-
kvenser  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af ændret antal elever på skolerne  

-1,7  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af færre medarbejderressourcer  

-13, 3 /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 
følge af besparelser på bygningsbudge t-
tet  

-8,9  /  

Driftsøkonomiske konsekvenser som 

følge af skolemæssige transportudgifter  
1,9  /  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af lokaleudbygninger  

/  220,2  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som 
følge af nye faglokaler  

/  5,6  

I alt  - 2 2, 0  225,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Der regnes med en anlægsinvestering på 200 mio. kr. til en ny skole i Fredericia C med plads 

til ca. 640 elever.  

 

Konsekvenserne af denne version af scenariet er følgende:  

 

 Antallet af klasser ændres fra 25 5 til 224  i 2012/2013  

 

 Klassekvotienten ændres fra 21,5  til 24,5  i 2012/2013  

 

 De årlige driftsmæssige konsekvenser udgør på sigt (fra og med 2013/2014) 22, 0 mio. 

kr.  

 

 De anlægsmæssige konsekvenser udgør 225,9 mio. kr. (heraf altså 2 00 mio. kr. til 

bygning af ny skole)  
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8.3  Sammenfatning  

Dette scenario bygger på en præmis om, at udgifterne til folkeskolen også er en investering i 

fremtiden.  Selv om driftsbesparelser står som en central faktor er det vigtigt at kunne priorit e-

re de områder, som er afgørende for videnssamfundet.  

 

Denne udfordring tages op i dette scenario, hvor der tænkes i anlægsinvesteringe r kombineret 

med driftsbesparelser. Investeringen omfatter en udskolingsskole med et betydeligt antal spor:  

 

 En version, hvor den nye skole i Fredericia C er kommunens eneste udskolingsskole for 

samtlige 7. -9. klasses elever. Dette indebærer Danmarks største udskolingsskole med 

op til ca. 1.400 elever og 17 spor  

 

 En version, hvor den nye skole i Fredericia C sammen med Skjoldborgvejens Skole h u-

ser samtlige 7. -9. klasses elever i kommunen. Dette indebærer to udskolingsskoler med 

op til 641 hhv. 791 elev er svarende til 8 hhv. 10 spor på hver af udskolingsskolerne  

 

Scenariet nytænker udskolingen  i Fredericia Kommune for bedst  muligt at kunne underbygge  

målsætningen om, at 95 % af en ungdomsårgang skal tage en ungdomsuddannelse . Vejen 

dertil bygger på under visningsdifferentiering og specialiserede tilbud (valgfri fag), der matcher 

elevernes interesser og kompetencer. Dette kræver en betydelig variation og forskellighed i 

tilbuddene ï og dette er kun muligt, hvis der er mange spor og mange elever.  

 

Forudsætni ngerne i dette scenario er, at udskolingsskolen skal:  

 

 Have en stærk, visionær og innovativ ledelse , som prioritere r pædagogik og didaktik  

 

 Råde over dygtige lærere og dygtige øvrige medarbejdere med en lang række forskell i-

ge fagligheder  og specialister, h vilket muliggøres af udskolings skolens størrelse  

 

 Opbygge egne udviklingsmiljøer  som et arbejdende innovativt læringscenter med ud-

gangspunkt i praksis  samt opbygge nye evaluerings -  og testfaciliteter  

 

 Gøre brug af den nyeste it, således at skolen er second  to none i en dansk skolesa m-

menhæng  

 

 Etablere samarbejder med globale it - virksomheder om at udvikle e - læring til både kla s-

seværelset og i forhold til fjernundervisning  samt etablere et tæt samarbejde med un g-

domsuddannelserne, så praktik og udannelsesafkla ring systematiseres  

 

  



 

Analyse af skoleområdet i Fredericia  Kommune   107  

En overordnet sammenfatning af scenariet fremgår af den efterfølgende tabel:  

 

Tabel 72  Sammenfatning af scenariet  

Scenario 5: Etablering af ny skole i Fredericia C  Version 1  Version 2  

Antal klasser 201 2/201 3 ( før ændring )  25 5 25 5 

Klassekvotient 201 2/201 3 ( før ændring )  21,5  21,5  

Antal klasser 2012/2013  223  224  

Klassekvotient 2012/2013  24,6  24,5  

  (Mio. kr.)  

Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af ændret antal elever 

på skolerne  

-4,7  -1,7  

Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af færre medarbejde r-
ressourcer  

-13 ,7 -13, 3 

Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af besparelser på by g-
ningsdriften  

-7,5  -8,9  

Driftsøkonomiske konsekvenser som følge af skolemæssige 
transportudgifter  

1,9  1,9  

Samlede driftsøkonomiske konsekvenser fra 2013/2014  - 24 ,0  - 22 ,0  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som følge af lokaleudbygninger  307,2  220,2  

Anlægsøkonomiske konsekvenser som følge af nye faglokaler  0,0  5,6  

Samlede anlægsøkonomiske konsekvenser  307,2  225,9  

Note:  

Negativt fortegn svarer til en besparelse.  

 

Scenariet medfører muligheder for årlige driftsbesparelser på sigt (fra og med 2013/2014) på 

mellem 22 ,0 og 24 ,0 mio. kr., mens anlægsinvesteringerne udgør mellem 225,9  og 307,2  mio. 

kr.  

 

De forskellige versioner indebærer muligheder for en reduktion i det samlede klassetal på me l-

lem 31 og 32, mens klassekvotienten øges fra 21,5 til mellem 24,5  og 24,6 . 

 


